निम्नलिखित में से कौन सी एक स्वापक पीड़ाहारी (नारकोटिक ऐनेलजेसिक) औषध है ?

(4)

ऐस्पिरिन

आर्सफेनेमीन मॉर्फीन (1)(2)(3)पैरासिटामॉल

- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- निकट दृष्टि दोष (मायोपिया) एवं दूर दृष्टि दोष (हाइपर मेट्रोपिया) को ठीक किया जा सकता है क्रमशः

(1)उत्तल एवं अवतल लेंस द्वारा

(2)समतल-अवतल एवं बेलनीय लेंस द्वारा

(3)अवतल एवं बेलनीय लेंस द्वारा

(4) अवतल एव उत्तल लेंस द्वारा

(5)अनुत्तरित प्रश्न

निम्नलिखित में से कौन सी योजना ग्रामीण क्षेत्रों 3. को सामाजिक, आर्थिक और भौतिक रूप से टिकाऊ क्षेत्र बनाने का प्रयास है ?

महात्मा गांधी जन-भागीदारी विकास

योजना (एम.जी.जे.वी.वाय.)

(2) श्यामा प्रसाद मुखर्जी रूबेन मिशन (एस.पी.एम.आर.एम.)

(3)सांसद आदर्श ग्राम योजना (एस.ए.जी.वाय.)

(4) डांग क्षेत्र विकास कार्यक्रम

अनुत्तरित प्रश्न (5)

निम्न में से किस योजना का मुख्य उद्देश्य गर्भवती एवं धात्री महिलाओं तथा उनके नन्हें शिश्ओं (0 से 6 माह) के स्वास्थ्य एवं पोषण की स्थिति में सुधार करने के लिये गर्भावस्था, सुरक्षित प्रसव और स्तनपान की अवधि के दौरान उपयुक्त पद्धतियों, देख-रेख एवं सेवाओं के उपयोग को बढ़ावा देना है ?

इन्दिरा गांधी मातृत्व पोषण योजना (1)

(2)प्रधानमंत्री मातु वंदना योजना

(3)पालनहार योजना

मिशन वात्सल्य योजना (4)

अनुत्तरित प्रश्न

निम्नांकित में से कौन सा विंकल्प (इंदिरा महिला) शक्ति उड़ान योजना का एक प्रमुख उद्देश्य बताता है ?

मासिक धर्म स्वास्थ्य एवं स्वच्छता प्रबन्धन के बारे में जागरूकता पैदा करना ।

(2)महिला स्वयं सहायता समूहों को सशक्त

बालिकाओं की शिक्षा की स्थिति में सुधार। (3)

महिलाओं को व्यावसायिक प्रशिक्षण देना। (4)

अनुत्तरित प्रश्न (5)

Which among the following is a Narcotic analgesic drug?

Arsphenamine (2) Morphine (4) Aspirin Paracetamol

Question not attempted

Myopia and Hypermetropia can be 2. respectively corrected by

Convex and Concave lens Plano-concave and Cylindrical lens

(3)Concave and Cylindrical lens

Concave and Convex lens (4)Question not attempted (5)

Which of the following scheme is 3. an attempt to make rural areas economically socially, physically sustainable regions?

Mahatma Gandhi Jan-bhagidari

Vikas Yojana (MGJVY)

Mukherji Prasad Shyama Rurban Mission (SPMRM)

Sansad Adarsh Gram Yojana (SAGY)

Development (4) Dang Area Programme

Question not attempted

In which of the following scheme, the main objective is to promote the use of appropriate methods, care and services during pregnancy, delivery safe lactation period to improve the health and nutritional status of pregnant and lactating women and their infants (0-6 months)?

(1) Indira Gandhi Matrutva

Poshan Yojana

Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana

Palanhar Yojana (4)

Mission Vatsalya Yojana Question not attempted

Which of the following options indicate one of the important 5. objectives of (Indira Mahila) Shakti Udaan Scheme?

> Generating awareness about menstrual health and hygiene

management.

(2)Empowering women self-help groups. Improvement in

(3) education status of girls.

(4) (5)Vocational training of women.

Question not attempted Download Answer Key 0



श्रीहरीकोटा से अप्रैल 23 में उपग्रह टेलिओस-2 (TeLEOS-2) तथा ल्युमलाइट-4 (Lumelite-4) को प्रमोचित जिस लॉन्चर से किया गया, वह है :

LVM3 - M4 (एल.वी.एम.3-एम 4) (1)

(2)SSLV - D2 (एस.एस.एल.वी.-डी 2)

GSLV - F12 (जी.एस.एल.वी.-एफ 12) (3)

PSLV - C55 (पी.एस.एल.वी.-सी 55) (4)

अनुत्तरित प्रश्न (5)

यदि किसी पदार्थ की एक विमा को नैनो रेंज तक 7. घटा दिया गया हो जबिक अन्य दो विमाएँ वही बनी रहती हैं, तो प्राप्त सरचना कहलाती है:

(1)क्वारम वैल (2)

क्वाटम स्टेप

(3)क्वाटम वायर (4)क्वाटम डॉट

(5)अनुत्तरित प्रश्न

निम्नलिखित में से कौन सा फाइल प्रारूप, 8. वीडियो फाइल प्रारूप नहीं है ?

(1).MP4

(2).MP3

(3).AVI (4) .MOV

(5)अनुत्तरित प्रश्न

डिजिटल जानकारी 9. के लिए माप की निम्नलिखित इकाइयों को सही क्रम में व्यवस्थित करें, सबसे पहले सबसे छोटी इकाई से शुरू करके सबसे बड़ी इकाई तक जाएँ:

किलोबाइट a.

b. बाइट

मेगाबाइट c.

टेराबाइट d.

f. गीगाबाइट e.

(1)fbaced

bfadce (2)

bfacde

(4)fbadec

अनुत्तरित प्रश्न

10. 23 अगस्त, 2023 के LCA (हल्के लड़ाकू विमान) तेजस से ASTRA (अस्त्रा) मिसाइल को सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया यह मिसाइल है

> दृश्य सीमा से परे (बियॉन्ड विज्ञल रेंज) हवा से हवा में मार करने वाली मिसाइल

दृश्य सीमा से परे सतह से हवा में मार करने (2)वाली मिसाइल

(3)दृश्य सीमा के भीतर सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल

दृश्य सीमा के भीतर (विथईन विज्ञल (4)रेंज) हवा से हवा में मार करने वाली मिसाइल

(5) अनुत्तरित प्रश्न

6. Satellites TeLEOS-2 Lumelite-4 were launched in April Sriharikota by the launcher

> LVM3 - M4 (2) SSLV - D2 (1)

GSLV - F12 (4) PSLV - C55 (3)

(5) Question not attempted

7. If in a material one dimension is . reduced to the Nano range while the other two dimensions remain large, the structure so obtained is known as

> (1) Quantum well

> (2)Quantum step

(3)Quantum wire

(4) Quantum dot

(5)Question not attempted

8. Which of the following file format is <u>not</u> a video file format?

> .MP4 (1)

(2) .MP3

(3).AVI

(4).MOV

(5)Question not attempted

Arrange the following units of measure for digital information 9. into correct order, starting with the smallest unit first and going to the largest unit:

> Kilobyte a. b. Byte

C. Megabyte d. Terabyte

e. Gigabyte f. Bit

fbaced (1)

(2)bfadce

(3)bfacde

(4)fbadec

(5)Question not attempted

10. On 23rd August 2023, LCA (Light Combat Aircraft) Tejas successfully test fired ASTRA missile, this missile is

> Beyond Visual Range Air to (1) Air Missile

> (2)Beyond Visual Range Surface to Air Missile

> (3) Within Visual Range Surface to Air Missile

> (4) Within Visual Range Air to Air Missile

Question not attempted (5)

निम्न रोगों में से कौन सा रोग जीवाण्वीय रोग नहीं है ? (2) डिफ्थीरिया प्लेग (1) न्युमोनिया (3)डेगू (4) अनुत्तरित प्रश्न (5)12. प्लास्मोडियम की प्रजाति जो घातक मलेरिया का कारण बनती है: फाल्सीपेरम (1)(2)विवैक्स मैलेरियेल (3)ओवेल (4)(5)अनुत्तरित प्रश्न एन.टी.यू. (NTU) मापने की इकाई है (1)जल का तापमान (2)पानी का दाब जल की आविलता (टर्बिडिटी) (3)जल की अम्लता (4) (5)अनुत्तरित प्रश्न 14. निम्नलिखित में से कौन प्रदूषित जगह में नहीं उगता है ? (1) ेशैवाल स्युडीमीनास जिम्नोस्पर्म (3)(4) लाइकेन अनुत्तरित प्रश्न (5)राजीव गांधी जैव-प्रौद्योगिकी केन्द्र कहाँ स्थित है ? 15. (1)फरीदाबाद (2) तिरूवनतप्रम (3)नई दिल्ली (4)जोधपुर (5)अनुत्तरित प्रश्न प्रोटीन के सन्दर्भ में गलत कथन चुनिए: .(1) प्रोटीन ऐमीनो अम्ल से बने होते हैं । (2)हम प्रोटीन जन्तु तथा पादप दोनों स्रोतों से प्राप्त करते हैं। प्रोटीन हमारे शरीर के रचक खंड (बिल्डिंग (3) ब्लॉक) कहलाते हैं। हमारे शरीर के वजन का लगभग 30 प्रतिशत हिस्सा प्रोटीन का होता है। (5) अनुत्तरित प्रश्न 17. ब्लड ग्रुप (रक्त समूह) 'O' वाले व्यक्ति की लाल रक्त कोशिकाओं में निहित समूहजन (एग्लूटीनोजन) है : केवल B (बी) (1) (2)A (ए) तथा B (बी) दोनों

(3)

(4)

केवल A (ए)

अनुत्तरित प्रश्न

न तो A (ए) न ही B (बी)

Answer Key

11. Which one of the following diseases is not a bacterial disease? Diphtheria (2)Plague (1)Pneumonia (4) (3)Dengue Question not attempted Species of <u>Plasmodium</u> 12. causes Malignant Malaria: Falciparum (2) Vivax (1) (4) Ovale (3)Malarial Question not attempted (5)NTU is the unit for measuring 13. Temperature of water (1)Pressure of water (2)Turbidity of water (3)Acidity of water (4) Question not attempted (5)14. in polluted area?

Which of the following do not grow

(1)Algae (2)Pseudomonas (3)Gymnosperms

Lichen (4)

(5)Question not attempted

Rajiv 15. Gandhi Centre Biotechnology is situated at

(1) Faridabad

(2)Thiruvananthapuram

(3) New Delhi (4) Jodhpur

(5)Question not attempted

16. Choose wrong statement regarding proteins:

(1) Proteins are made of amino acids.

(2) We obtain proteins from both animals and plants.

Proteins are called building block of our body.

About 30 percent of our body weight comes from proteins.

(5) Question not attempted

17. The Red Blood cells of a person with Blood group 'O' contains Agglutinogen:

(1)Only B

(2)A and B both

(3)Only A (4)

Neither A nor B Questing of the tempted

00

for

- 18. इनमें से कौन सा समूह मिलेट्स (श्रीअन्न) फसलों का है ?
 - (1) रागी, बाजरा, कोदो, मूँग
 - (2) बाजरा, मक्का, कोदो, ज्वार
 - (3) ज्वार, कोदो, कांगनी, रागी
 - (4) कोदो, बाजरा, मक्का, कांगनी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 19. निम्न में से किस कंपनी की स्थापना राजस्थान सरकार द्वारा 21वीं शताब्दी में सूचना प्रौद्योगिकी (IT) कौशल को विकसित करने के उद्देश्य से की गई है ?
 - (1) राजस्थान टेक्नॉलॉजी प्राइवेट लिमिटेड
 - (2) राजस्थान नोलेज कम्पनी लिमिटेड
 - (3) राजस्थान टेक्नॉलॉजी कॉपीरेशन लिमिटेड
 - (4) राजस्थान नोलेज कॉर्पोरेशन लिमिटेड
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 20. राजस्थान विधानसभा द्वारा 2023 में पारित एक विधेयक द्वारा दूसरा राजस्थान पशु चिकित्सा और पशु विज्ञान विश्वविद्यालय कहाँ स्थापित किया जाएगा ?
 - (1) जीबनेर में (2) गंगानगर में
 - (3) जोधपुर में (4) अजमेर में
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 21. इनमें से कौन सा प्राकृतिक संसाधन गैर-नवीकरणीय संसाधन माना जाता है ?
 - (1) जीवाश्म ईंधन (2) इमारती लकड़ी (टिम्बर)
 - (3) पवन ऊर्जा (4) र
 - (4) सौर ऊर्जा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. पृथ्वी के वायुमंडल में मौजूद कुल ऑक्सीजन का अमेजन वन में प्रकाश संश्लेषण के द्वारा अनुमानित उत्पादन है
 - (1) 50 प्रतिशत
- (2) 40 प्रतिशत
- (3) 20 प्रतिशत
- (4) 70 प्रतिशत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 23. राष्ट्रीय उष्ट्र अनुसंधान केन्द्र स्थित है :
 - (1) अविकानगर
- (2) जाधपुर
- (3) अजमेर
- (4) बीकाने
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 18. Which one of the following is a group of millet crops?
 - (1) Ragi, Bajra, Kodo, Moong
 - (2) Bajra, Maize, Kodo, Sorghum
 (3) Sorghum, Kodo, Kangani, Ragi
 - (4) Kodo, Bajra, Maize, Kangani
 - (5) Question not attempted
- 19. Which of these companies is established by Government of Rajasthan with the aim to regulate developing needs of Information Technology skills in 21st century?
 - (1) Rajasthan Technology Pvt. Ltd.
 - (2) Rajasthan Knowledge Company Ltd.
 - (3) Rajasthan Technology Corporation Ltd.
 - (4) Rajasthan Knowledge Corporation Ltd.
 - (5) Question not attempted
- 20. A bill was passed by Rajasthan Assembly in 2023 to establish second Rajasthan Veterinary and Animal Sciences University at
 - (1) Jobner
- (2) Ganganagar
- (3) Jodhpur
- (4) Ajmer
- (5) Question not attempted
- 21. Which of these natural resources is considered as non-renewable resource?
 - (1) Fossil Fuels
 - (2) Timber
 - (3) Wind Energy
 - (4) Solar Energy
 - (5) Question not attempted
- 22. Out of total Oxygen present in the earth's atmosphere, the estimated production of oxygen by Amazon forest through photosynthesis is
 - (1) 50 percent (2) 40 percent
 - (3) 20 percent (4) 70 percent
 - (5) Question not attempted
- 23. National Research Centre on camel is located at
 - (1) Avikanagar
 - (2) Jodhpur
 - (3) Ajmer(4) Bikaner
 - (5) Question not attempted

24. एक कथन के पश्चात् दो तर्क I तथा II दिये गये हैं । कौन सा/से तर्क अधिक मजबूत है/हैं, चुनिये:

कथन : क्या ट्रेनों में सभी डीजल इंजनों को विद्युत इंजनों से बदल देना चाहिये ?

तर्क: I. हाँ, डीजल इंजन के कारण बहुत प्रदूषण होता है।

> II.नहीं, भारत घरेलू आवश्यकता को पूरी करने के लिये भी पर्याप्त बिजली का उत्पादन नहीं करता।

- (1) दोनों तर्क मजबूत हैं।
- (2) न तो तर्क I और ना ही तर्क II मजबूत है।
- (3) केवल तर्क I मजबूत है।
- (4) केवल तर्क II मजबूत है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 25. एक कथन के पश्चात् दो पूर्वधारणायें I और II दी गई हैं । कथन और उसके पश्चात् दी गई पूर्वधारणाओं के आधार पर निर्णय कीजिए कि कौन सी पूर्वधारणा/यें कथन में अंतर्निहित है/हैं: कथन : यदि इस पूरे माह में वर्षा नहीं हुई, तो इस वर्ष अधिकांश किसान संकट में पड़ जायेंगे। पूर्वधारणायें: I. खेती के लिए समय पर वर्षा आवश्यक है।

II. आमतौर पर ज्यादातर किसान बारिश पर निर्भर रहते हैं।

- (1) दोनों पूर्वधारणायें अंतर्निहित हैं।
- (2) न तो पूर्वधारणा I और ना ही पूर्वधारणा II अंतर्निहित है।
- (3) केवल पूर्वधारणा I अंतर्निहित है।
- (4) केवल पूर्वधारणा II अंतर्निहित है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. A statement is followed by two arguments I and II. Choose which of the argument/s is/are strong:

Statement: Should all diesel engines be replaced by electric engines in trains?

Arguments:

- Yes, diesel engine causes a lot of pollution.
- No, India does not produce enough electricity to fulfil even the domestic needs.
- (1) Both of the arguments are strong.
- (2) Neither argument I nor argument II is strong.
- (3) Only argument I is strong.
- (4) Only argument II is strong.
- (5) Question not attempted
- 25. A statement is followed by two assumptions I and II. Consider the statement and the following assumptions and decide which of the assumption/s is/are implicit in the given statement:

Statement: If it does not rain throughout this month, most of the farmers would be in trouble this year.

Assumptions:

- Timely rain is essential for farming.
- II. Most of the farmers are generally dependent on rains.
- (1) Both of the assumptions are implicit.
- (2) Neither assumption I nor assumption II is implicit.
- (3) Only assumption I is implicit.
- (4) Only assumption II is implicit.
- (5) Question not attempted

26. दिये गये कथन का अध्ययन कीजिये फिर निश्चित कीजिये कि तार्किक रूप से कौन सी सुझाई गई कार्यवाही/कार्यवाहियाँ अनुसरण करती है/हैं ?

蓬

कथन : मौसम विभाग ने अगले वर्ष के मानसून के दौरान कम वर्षा का अनुमान लगाते हुये एक अधिसूचना जारी की है।

कार्यवाहियाँ: I. सरकार को प्रभावित क्षेत्रों में जल उपलब्ध कराने के लिये प्रबंध करना चाहिये।

> II. संभावना को देखते हुये किसानों को तैयार रहने के लिये सलाह देनी चाहिये।

- (1) I तथा II दोनों अनुसरण करती हैं।
- (2) न तो I और ना ही II अनुसरण करती है।
- (3) केवल I अनुसरण करती है।
- (4) केवल II अनुसरण करती है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 27. एक कथन के पश्चात् दो निष्कर्ष I तथा II दिये गये हैं । आप कथन में दी गई प्रत्येक जानकारी को सत्य मानते हुए दोनों निष्कर्षों पर विचार करके निर्णय कीजिये कि इनमें से तार्किक रूप से कौन सा/कौन से निष्कर्ष अनुसरण करता है/करते हैं:

कथन : पद ग्रहण करने के बाद, म्युनिसिपल आयुक्त ने नगर "A" के नागरिकों से कहा — "मेरा सर्वप्रथम एवं प्रमुख कार्य इस नगर को इन्दौर की तरह सुन्दर बनाना है।"

निष्कर्ष: I. नगर "A" के नागरिक अपने नगर की वर्तमान दशा के बारे में जागरूक नहीं हैं।

> II. आयुक्त इंदौर में कार्य कर चुके हैं और शहरों के सौंदर्यकरण में उनका अच्छा अनुभव है।

दोनों निष्कर्ष अनुसरण करते हैं।

(2) न तो निष्कर्ष I और ना ही निष्कर्ष II अनुसरण करता है।

(3) केवल निष्कर्ष I अनुसरण करता है।

(4) केवल निष्कर्ष II अनुसरण करता है।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

26. Study the given statement then decide which of the suggested course of action follows logically:

Statement: The meteorological department has issued a notification forecasting less rainfall during next year's monsoon.

Course of Action:

- I. The government should make arguments to provide water to the affected areas.
- II. The farmers should be advised to be ready for the eventuality.
- (1) Both I and II follow.
- (2) Neither I nor II follows.
- (3) Only I follows.
- (4) Only II follows.
- (5) Question not attempted.
- 27. A statement is followed by two conclusions I and II. You have to assume everything in the statement to be true, then consider the two conclusions and decide which of them logically follows:

Statement: After joining,
Municipal Commissioner told
to people of city "A' – "My first
and foremost task is to
beautify this city like Indore."

Conclusions:

- The people of city "A" are not aware about the present condition of the city.
- II. The Commissioner has worked in Indore and has good experience of beautifying cities.
- (1) Both of the conclusions follow.
- (2) Neither conclusion I nor conclusion II follows.
- (3) Only conclusion I follows.
- (4) Only conclusion II follows.
- (5) Question not attempted

Download Answer Key Click Here

एक परिवार में आठ सदस्य हैं । E, F और G की माता है। A, E का जँवाई है। C, G की पुत्री है। D, C के नाना है। D के एक पुत्र और एक पुत्री हैं। H, G की भाभी है। B, F की भानर्जी है। F, A से किस प्रकार सम्बन्धित है ?

भाभी/ननद (1) बहन (2)

जीजा/साला (3)भ्राता (4) अनुत्तरित प्रश्न

(5)पाँच लड़िकयाँ एक मैदान में एक निश्चित दूरी पर खड़ी हुई हैं। रेखा और बीना एक-दूसरे से 18 मी. दूर हैं । वीना, रेखा और बीना के बीच में कहीं पर खड़ी है। पिंकी, रेखा से 5 मीटर उत्तर दिशा में खड़ी है । रेखा, वीना से 12 मीटर पश्चिम दिशा में है। यामिनी, बीना से 8 मीटर दक्षिण दिशा की ओर खड़ी है । पिंकी और यामिनी में न्यूनतम दुरी क्या है ?

31 मीटर 33 मीटर (1)

13 मीटर (3)(4) 23 मीटर

(5) अनुत्तरित प्रश्न

सात व्यक्ति P, Q, R, S, T, U और V एक पंक्ति में बैठे हुये हैं। T और U के मध्य एक व्यक्ति है। V, P के एकदम दायीं ओर है। Q, U के एकदम बार्यी ओर है। S और P के मध्य एक व्यक्ति है। S, V का पड़ोसी नहीं है। V और U के मध्य दो व्यक्ति हैं। R, P के एकदम बायीं ओर है। कौन सा व्यक्ति पंक्ति के बिलकुल मध्य में बैठा हुआ है ?

 $\binom{1}{3}$

अनुत्तरित प्रश्न (5)

31. निम्न अनुक्रम का अगला पद है : A^{3/2} B₂, C^{9/2} F₁₈, E^{15/2} J₅₀, $G^{21/2} N_{98}$,?

 $\mathrm{H}^{27/2}~\mathrm{R}_{182}$ (2) $H^{29/2} S_{172}$ (1)

 $I^{27/2} R_{162}$ $m I^{29/2}~R_{172}$ (3)(4)

अनुत्तरित प्रश्न (5)

एक निश्चित कूट भाषा में, ABONDONMENT 32. को DNOBAOTNEMN लिखा जाता है और ESTABLISHED को BATSELDEHSI लिखा जाता है, तो उसी कृट भाषा में GERMINATION को कैसे लिखा जायेगा ?

GOERGONITAN **NMEGRONTIAG**

IMREGNNOITA IMERGNONITA (4)

(5)अनुत्तरित प्रश्न

0

28. A family has eight members. E is the mother of F and G. A is the son-in. law of E. C is the daughter of G. D is the maternal grandfather of C. D has one son and one daughter. H is the sister-in-law of G. B is the niece of F How is F related to A?

(2) Sister-in-law (4) Brother-in-law Sister Brother

Question not attempted

Five girls are standing in a ground at 29. a certain distance. Rekha and Beena are 18 m apart from each other. Veena is standing somewhere in the mid of Rekha and Beena. Pinky is standing 5 m North to Rekha. Rekha is 12 m West to Veena. Yamini is standing 8 m South to Beena. What is the shortest distance between Pinky and Yamini?

33 m 31 m 23 m 13 m

Question not attempted Seven persons P, Q, R, S, T, U and V are sitting in a row. T and U have 30. one person in between them. V is immediate right to P. Q is immediate left to U. There is one person between S and P. S is not the neighbour of V. V and U have two persons between them. R is immediate left to P. Which person is sitting exactly in the middle of the row?

Question not attempted

31. Next term of the following sequence is: $A^{3/2}$ B_2 , $C^{9/2}$ F_{18} , $E^{15/2}$ J_{50} , G^{21/2} N₉₈, ?

> $m H^{27/2}~R_{182}$ (1)(2)

 $I^{29/2} R_{172}$ $I^{27/2} R_{162}$ (3)**(4)**

(5)Question not attempted

32. code language; certain InABONDONMENT is written as DNOBAOTNEMN written as ESTABLISHED is BATSELDEHSI. Then in the same GERMINATION code language, will be written as ? (1) GOERGONITAN

NMEGRONTIAG

IMREGNNOITA IMERGNONITA

Question not attempted

- 33. एक विद्यालय के तीन विद्यार्थी A, B और C एक प्रतिस्पर्धा में 3: 4: 5 के अनुपात में नगद पुरस्कार प्राप्त करते हैं। इसके बाद विद्यालय के प्राचार्य प्रत्येक विद्यार्थी को ₹ 4,000 देते हैं। परिणामस्वरूप अब A, B और C के नगद पुरस्कार का अनुपात 5: 6: 7 हो जाता है। B को प्रतिस्पर्धा में कितनी राशि मिली ?
 - (1) ₹ 10,000
- (2) ₹ 12,000
- (3) ₹ 6,000
- (4) ₹8,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 34. एक विद्यार्थी ने किसी संख्या को $\frac{5}{3}$ के बजाय $\frac{3}{5}$ से गुणा कर दिया । इस गणना में प्रतिशत त्रुटि क्या है ?
 - (1) 54%
- (2) 64%
- (3) 34%
- (4) 44%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 35. 400 लड़कों के एक समूह में हर लड़का क्रिकेट, हॉकी और फुटबॉल में से कम से कम एक खेल खेलता है। 185 क्रिकेट, 165 हॉकी और 160 फुटबॉल खेलते हैं। 40 लड़के केवल क्रिकेट और फुटबॉल खेलते हैं। 20 लड़के केवल हॉकी और क्रिकेट खेलते हैं। 10 लड़के केवल हॉकी और फुटबॉल खेलते हैं। क्रिकेट खेलते हैं। क्रिकेट खेलते हैं। क्रिकेट लड़के केवल हॉकी और फुटबॉल खेलते हैं। क्रितने लड़के सभी तीनों खेल खेलते हैं?
 - (1) 18
- (2) 20
- (3) 10
- (4) 15
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 36. एक दर्पण में बड़े अक्षरों वाली अंग्रेजी वर्णमाला के व्यंजनों के प्रतिबिम्बों का अवलोकन किया जाता है। इनमें से उन प्रतिबिम्बों की संख्या कितनी है जो अपनी मूल आकृति के समान दिखाई देते हैं?
 - (1) 9
- (2) 11
- (3) 5
- (4) 7
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 37. 64 छोटे घनों से एक ठोस घन बनाया गया है । कितने छोटे घन किसी भी परिस्थिति में नहीं दिखाई देंगे ?
 - (1) 6
- (2) 8
- (3) 2
- (4) 4
- (5) अनुत्तरितं प्रश्न

- 33. Three students A, B and C of a school receive cash prize in the ratio 3: 4: 5 in a competition. Then the school principal gives ₹ 4,000 to each student. As a result now the cash prize of A, B and C becomes in the ratio 5: 6: 7. How much did B get in the competition?
 - (1) ₹ 10,000
- (2) ₹ 12,000
- (3) ₹ 6,000
- (4) ₹8,000
- (5) Question not attempted
- 34. A student multiplied a number by $\frac{3}{5}$ instead of $\frac{5}{3}$. What is the percentage error in the calculation?
 - (1) 54%
- (2) 64%
- (3) 34%
- (4) 44%
- (5) Question not attempted
- 35. In a group of 400 boys, each boy plays at least one of the games cricket, hockey and football. 185 play cricket, 165 play hockey and 160 play football. 40 boys play only cricket and football. 20 boys play only hockey and cricket. 10 boys play only hockey and football. How many boys play all the three games?
 - (1) 18
- (2) 20
- (3) 10
- (4) 15
- (5) Question not attempted
- 36. Images of consonants of the capital English alphabets are observed in a mirror. What is the number of images of these which look like their original shapes?
 - (1) 9
- (2) 11
- (3) 5
- (4) 7
- (5) Question not attempted
- 37. A solid cube has been formed with 64 smaller cubes. How many smaller cubes will not be visible in any condition?
 - (1) 6
- (2) 8
- (3) 2
- (4) 4
- (5) Question not attempted

38. यदि निम्न बंटन की माध्यिका A और बहुलक B सम्बन्ध 7 (B – A) = 9C को संतुष्ट करते हैं, तो C का मान ज्ञात कीजिये :

वर्ग	0-30	30-60	60-90	90-120
आवृत्ति	4	5	7	4

- (1) 8
- (2) 9
- (3) 6
- (4) 7
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 39. एक मूलधन का 2/3 भाग 10% प्रति वर्ष चक्रवृद्धि ब्याज की दर पर बैंक में जमा किया जाता है और शेष बचे मूलधन को 15% प्रति वर्ष सरल ब्याज की दर पर डाकघर में जमा किया जाता है। यदि चक्रवृद्धि ब्याज और सरल ब्याज में दो वर्षों के बाद अन्तर ₹ 480 हो, तो कुल मूलधन बराबर है -
 - (1) ₹ 12,000
- (2) ₹ 16,000
- (3) ₹ 8,000
- (4) ₹ 10,000
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 40. यदि S एक वृत्त के अन्तर्निहित वर्ग के क्षेत्रफल को प्रदर्शित करता है और T इसी वृत्त के अन्तर्निहित समबाह त्रिभुज के क्षेत्रफल को प्रदर्शित करता है, तो निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
 - (1) $3\sqrt{3} T = 4 S$ (2) $3\sqrt{3} T = 8 S$
 - (3) $8 T = 3\sqrt{3} S$ (4) $4 T = 3\sqrt{3} S$
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 41. निम्न सारणी में चार बल्लेबाजों द्वारा एक टेस्ट मैच की दोनों पारियों में बनाये गये रनों को दर्शाया गया है। इस टेस्ट मैच में सबसे तेज रन बनाने वाला कौन है?

	प्रथम पारी		द्वितीय पारी	
बल्लेबाज	रन ब नाये	र्गेर्दे खेलीं	रन बनाये	गेंदें खेलीं
P	79	91	56	154
Q	05	12	50	85
R	14	76	61	99
S	37	50	13	55

- (1) 6
- (2) P
- (3) S

0

- (4) R
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. If the median A and mode B of following distribution satisfy the relation 7 (B - A) = 9C, then find the value of C:

-30	30-60	60-90	90-120
4	5	7	
	4	4 5	-30 30-60 60-90 4 5 7

- (1) 8
- (2) 9
- (3) 6
- (4) 7
- (5) Question not attempted
- 39. 2/3 of a principal amount is deposited in the bank at compound interest at the rate of 10% per annum and rest of the principal amount is deposited in the post office at the simple interest rate of 15% per annum. If the difference between compound interest and simple interest for two years be ₹ 480, then total principal amount is equal to
 - (1) ₹ 12,000
- 2) ₹ 16,000
- (3) ₹ 8,000
- (4) ₹ 10,000
- 5) Question not attempted
- 40. If S represents the area of a square inscribed in a circle and T represents the area of an equilateral triangle inscribed in the same circle, then which of the following is correct?
 - (1) $3\sqrt{3} T = 4 S$ (2) $3\sqrt{3} T = 8 S$
 - (3) $8 T = 3\sqrt{3} S$ (4) $4 T = 3\sqrt{3} S$
 - (5) Question not attempted
- 41. Following table shows runs scored by four batsmen in both innings of a test match. Who is the fastest run scorer in the test match?

Batsman	First Inning		Second Inning	
	Runs scored	Balls faced	Runs scored	Balls faced
P	79	91	56	154
Q	05	12	50	85
R	. 14	76	61	99
S	37	50	13	55

- (1) Q
- (2) P
- (3) S
- (4) R
- (5) Question not attempted

- 42. राजस्थान में "आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस ऑफ थिंग्स इनोवेशन हब" की स्थापना कहाँ की जाएगी ? (1) बीकानेर (3) जयपुर (4) जोधप्र अनुत्तरित प्रश्न राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण ने राजस्थान में पाँचवें बाघ अभयारण्य का दर्जा, निम्न में से किस अभयारण्य को प्रदान किया है ? हमीरगढ्-भीलवाडा अभयारण्य (2)सोरसन-बैनार्न अभयारण्य (3) नागपहाड़-अजमेर अभयारण्य (4) धौलप्र-करौली अभयारण्य अनुत्तरित प्रश्न (5) हाल ही में भारत के पहले 3 डी प्रिंटेड डाकघर का उद्घाटन निम्न में से किस शहर में किया गया है ? (1) कोलकाता (2) बैंगलुरू (3) मुम्बई (4) नई दिल्ली (5) अनुत्तरित प्रश्न 45. m पुरुषों और n महिलाओं को एक पंक्ति में इस प्रकार बैठाना है कि कोई भी दो महिलाएँ एक साथ ना बैठें । यदि m > n, तो इन सभी के बैठने के तरीकों की संख्या है : (5) अनुत्तरित प्रश्न 46. चार संख्याओं के गुणनफल की 5 अथवा 10 से विभाजित होने की प्रायिकता ज्ञात कीजिये। 625 256 625 अनुत्तरित प्रश्न (5) राजस्थान के वन, पर्यावरण तथा जलवायु
- परिवर्तन विभाग द्वारा हाल ही में जारी की गई एक अधिसूचना के अनुसार राज्य में कितने वेट-लैण्ड हैं ? (1) 44 50 (3) 30 (5) अनुत्तरित प्रश्न 00

42. Where will the "Artificial Intelligence of Things Innovation Hub" be established in Rajasthan?

(1) Bikaner Kota Jaipur (4) Jodhpur

Question not attempted

43. The National Tiger Conservation Authority has accorded the fifth tiger reserve in Rajasthan at

Hamirgarh – Bhilwara reserve

(2)Sorsan – Banarn reserve (3) Nagpahar – Ajmer reserve Dholpur – Karauli reserve

(4)Question not attempted

In which of the following cities India's first 3D printed post office has been inaugurated recently?

Kolkata (2) Bengaluru (4) New Delhi (3) Mumbai

(5) Question not attempted "m" men and "n" women are to be 45. seated in a row so that no two women sit together. If m > n, then number of ways in which they can be seated, is

(1)
$$\frac{\lfloor m-1 \rfloor \lfloor m+1 \rfloor}{\lfloor n \rfloor \lfloor n-1 \rfloor}$$
 (2)
$$\frac{\lfloor m \rfloor \lfloor m-1 \rfloor}{\lfloor m-n+1 \rfloor}$$
 (3)
$$\frac{\lfloor m \rfloor \lfloor m-1 \rfloor}{\lfloor m-n-1 \rfloor}$$
 (4)
$$\frac{\lfloor m \rfloor \lfloor m+1 \rfloor}{\lfloor m-n+1 \rfloor}$$

(5) Question not attempted

46. Find the probability that the product of four numbers is divisible by 5 or 10.

(5) Question not attempted

47. As per a notification issued recently by the Department of Forest, Environment and Climate Change of Rajasthan, how many wet-lands are there in the State?

(1) 44 50 (3)(4) (5) Question not attempted

- 48. संयुक्त राष्ट्र महासभा ने अपने 78वें सत्र के अध्यक्ष के रूप में सेवा देने के लिए हाल ही में डेनिस फ्रांसिस को चुना है। वह निम्न में से किस देश से हैं ?
 - (1) ब्राज़ील
- **(2)** युगाडा
- त्रिनिडाड एवं टोबेगो (4) चिली
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 49. जुलाई 2023 में सीकर, राजस्थान में भारत के प्रधानमंत्री ने यूरिया की एक नई किस्म को लॉन्च किया । यूरिया की इस नई किस्म का क्या नाम है ?
 - (1) यूरिया गोल्ड
- यूरिया सिल्वर
- यूरिया डायमंड (3)
- (4) यूरिया प्लैटिनम
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 50. हाल ही में निम्न में से किस संस्था ने केंद्रीकृत वेब पोर्टल 'UDGAM' लॉन्च किया ?
 - भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (1)
 - विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (2)
 - (3) भारतीय रिज़र्व बैंक
 - भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न **(5)**
- 51. निम्नलिखित कथनों को ध्यानपूर्वक पढ़िये: कथन 1 : टाइम पत्रिका के अनुसार, एस.एस. राजामौली को 2023 के शीर्ष "पायनियर्स" में नामित किया गया है और शाहरुख खान को 2023 के शीर्ष "आइकन्स" में नामित किया गया है। कथन 2 : टाइम पत्रिका की 100 सबसे प्रभावशाली लोगों की सूची को छः प्रमुख श्रेणियों में विभाजित किया गया है: लीडर, टाइटन, पायनियर, आर्टिस्ट, आइकन और इनोवेटर । निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन
 - (1) कथन 1 और 2 दोनों असत्य हैं।
 - (2)कथन 1 और 2 दोनों सत्य हैं।
 - (3) केवल कथन 1 सत्य है।
 - (4) केवल कथन 2 सत्य है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

कीजिए :

- 48. United Nation's General Assembly Dennis recently elected has Francis to serve as President of its 78th session. He belongs to which of the following countries?
 - Brazil (1)
 - Uganda (2)
 - Trinidad and Tobago (3)
 - Chile (4)
 - Question not attempted (5)
- In July 2023, a new variety of urea 49. was launched by the India at of Minister Rajasthan. What is the name of this new variety of urea?
 - (1) Urea Gold (2) Urea Silver
 - (3) Urea Diamond (4) Urea Platinum
 - (5) Question not attempted
- Which of the following institutions launched a centralised Web Portal 'UDGAM' recently?
 - The National Highways Authority of India
 - (2) University Grants Commission
 - (3) The Reserve Bank of India
 - (4) Indian Space Research Organisation
 - Question not attempted
- 51. Read the following statements carefully:
 - Statement 1: According to TIME Magazine, S.S. Rajamouli has been named among the top "Pioneers" of 2023, Shahrukh Khan has been named among the top "Icons" of 2023.
 - Statement The Magazine's 100 most influential people list has been divided into six major categories – Leader, Titan, Pioneer, Artist, Icon and Innovator.
 - Select the correct option among the following:
 - Statements 1 and 2 both are (1)
 - **(2)** Statements 1 and 2 both are
 - (3)Only statement 1 is true.
 - Only statement 2 is true.
 - Question not attempted

- 52. भारत के पहले खुले संग्रहालय 'शहीदी पार्क' का हाल ही में किस शहर में उद्घाटन किया गया है ?
 - (1) प्रयागराज

(2)श्रीनगर

- (3) चंडीगढ
- दिल्ली (4)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- हुाल ही में इक्वाडोरवासियों ने अमेज़न के निम्न में से किस जैव-विविधता वाले क्षेत्र में जनमत सग्रह द्वारा तेल की ड़िलिंग को अस्वीकार कर एक ऐतिहासिक निर्णय लिया है ?
 - (1) जाउ राष्ट्रीय उद्यान
 - (2) मनु राष्ट्रीय उद्यान
 - (3) तुम्कुमाके राष्ट्रीय उदयान
 - (4) यासुनी राष्ट्रीय उदयान
 - (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 'मेरा गाँव मेरी धरोहर' किस मंत्रालय से सम्बंधित है ?।? 54.
 - केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय (1)
 - केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्रालय (2)
 - केंद्रीय रक्षा मंत्रालय (3)
 - केंद्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय (4)
 - (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 55. राष्ट्रमण्डल संसदीय संघ का भारत क्षेत्र का 9वाँ सम्मेलन निम्न में से किस शहर में आयोजित किया गया था ?
 - (1)उदयपुर
- (2)कोटा
- (3)जयपुर
- जोधपुर (4)
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 56. आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के व्यावहारिक उपयोगों की पहचान के लिए "ए आई फाँर गुड़ ग्लोबल सिमट 2023" हाल ही में किस देश में आयोजित हुई ?
 - (1) जापान
- (2) स्विट्ज़रलैंड
- संयुक्त राष्ट्र अमेरिका (4) चीन (3)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- निम्नलिखित में से किस व्यक्तित्व को राजस्थानी भाषा के साहित्य अकादमी युवा पुरस्कार 2023 के लिए नामित किया गया है ?
 - (1) डॉ. रामकुमार घोटड़ (2) देवीलाल महिया
 - अतुल चतुर्वेदी (3)
- (4) बद्री नारायण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. India's first ever outdoor Museum 'Shaheedi Park' has been recently inaugurated in which city?

Prayagraj Srinagar

- Chandigarh (4) Delhi Question not attempted
- **53.** Recently the Ecuadorians have made a historic decision rejecting oil drilling by referendum which in following biodiverse regions Amazon ?

Jau National Park (1)

(2)Manu National Park

- (3) Tumucumaque National Park
- Yasuni National Park Question not attempted
- Which Ministry is associated with
 - the 'Mera Gaon Meri Dharohar'? (1)Union Culture Ministry
 - (2)Union Rural Development Ministry

Union Defence Ministry

- Science and (4)Union Technology Ministry
- (5) Question not attempted
- 55. 9th India Region Conference of the Common Wealth Parliamentary Association was held in which of the following cities?

Udaipur (2)Kota

- (1) (3)(4) Jaipur Jodhpur Question not attempted
- To identify practical applications of 56. artificial intelligence, "AI for Good Global Summit 2023" was recently held in which of the following countries?

Japan

- Switzerland
- United States of America

China

- Question not attempted
- 57. following the personalities has been nominated for the Sahitya Academy Yuva Puraskaar 2023 for the Rajasthani language?

Dr. Ramkumar Ghotad

- (1) (2) (3) Devilal Mahiya Atul Chaturvedi
- Badri Narayan
- Question not attempted

- 58. राजेश्वरी कुमारी, जिन्होंने बाकू, अज़रबैजान में आयोजित विश्व चैंपियनशीप में पाँचवाँ स्थान प्राप्त कर पेरिस ओलंपिक हेतु पात्रता प्राप्त की है, का संबंध किस खेल से है ?
 - (1) तीरंदाजी
- (2) निशानेबाजी
- (3) जिम्नास्टिक
- (4) लम्बी कूद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 59. भारत के कमलजीत ने 24 जुलाई, 2023 को ISSF जूनियर शूटिंग वर्ल्ड चैंपियनशिप 2023 में पुरुषों की व्यक्तिगत 50 मीटर पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता । ये स्पर्धा निम्न में से किस देश में आयोजित की गई थी ?
 - (1) नेपाल
- (2) **फ्रां**स
- (3) दक्षिण कोरिया
- (4) कनाडा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- हाल ही में भारत की सी.ए. भवानी देवी ने एशियन फेन्सिंग चैम्पियनशिप में एक कांस्य पदक जीता है । वे सेमी-फाइनल में किस देश के खिलाड़ी से हारीं ?
 - (1) 申報
- (2) यू.ए.ई.
- (3) जापान
- (4) उज्बेकिस्तान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 61. किस भारतीय संस्था को गांधी शांति पुरस्कार 2021 हेतु चयनित किया गया ?
 - (1) सुलभ इण्टरनेशनल
 - (2) गीता प्रेस, गोरखपुर
 - (3) रामकृष्ण मिशन
 - (4) विवेकानंद केंद्र, कन्याकुमारी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 62. एफ.आई.एस.यू. (FISU) वर्ल्ड यूनिवर्सिटी गेम्स 2023 की पदक तालिका में भारत ने कौन सा स्थान प्राप्त किया है ?
 - (1) 6히
- 2) 7ai x
- (3) 4था
- (4) 5वाँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 63. 12 अगस्त, 2023 को भारत ने हॉकी की चौथी एशियन चैम्पियनशिप ट्रॉफी में मलेशिया को अन्तिम मैच में हराया । यह मैच किस स्टेडियम में खेला गया था ?
 - (1) श्री कांतिरावा स्टेडियम
 - (2) मेयर राधाकृष्णन स्टेडियम
 - (3) जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम
 - (4) एम. चिन्नास्वामी स्टेडियम
 - (5). अनुत्तरित प्रश्न

- 58. Rajeshwari Kumari, who stood fifth in the recently held World Championship at Baku, Azerbaijan, has qualified for the Paris Olympics. She is related to which of the following sports?
 - (1) Archery (2) Shooting (3) Gymnastics (4) Long Jump
 - (3) Gymnastics (4) Long of (5) Question not attempted
- 59. India's Kamaljeet clinched Gold Medal on 24th July, 2023 in Men's individual 50 metre Pistol Event at ISSF Junior Shooting World Championship 2023. In which of the following countries was the event held?
 - (1) Nepal (2) France
 - (3) South Korea (4) Canada (5) Question not attempted
- 60. Recently C.A. Bhavani Devi of India won a Bronze Medal in the Asian Fencing Championship. She lost to player of which country in the Semi-final?
 - (1) Egypt (2) UAE
 - (3) Japan (4) Uzbekistan
 - (5) Question not attempted
- 61. Which institution in India has been selected for Gandhi Peace Award 2021?
 - (1) Sulabh International
 - (2) Geeta press, Gorakhpur
 - (3) Ram Krishna Mission
 - (4) Vivekanand Kendra
 Kanyakumari \
 (5) Question not attempted
- 62. What position is achieved by India in the medal telly of FISU World
 - University Games 2023 ? (1) 6th (2) 7th
 - (3) 4^{th} (4) 5^{th} (5) Question not attempted
- 63. India defeated Malaysia in the final of Fourth Asian Champions Trophy of Hockey on 12th August,
 - Trophy of Hockey on 12th August, 2023. In which stadium this match was played?
 - (1) Sree Kanteerava Stadium
 - (2) Mayor Radhakrishnan Stadium
 - (3) Jawahar Lal Nehru Stadium(4) M. Chinna Swamy Stadium
 - (5) Question not attempted

अरब यात्री सुलेमान ने किस प्रतिहार राजा के शासनकाल में भारत की यात्रा की ? (1)नागभट्ट प्रथम (2)नागभट्ट द्वितीय (3)भोज प्रथम (4) वत्सराज (5)अनुत्तरित प्रश्न कन्हैया लाल मित्तल, मांगीलाल बाव्या और मकबूल आलम निम्नलिखित किस प्रजा मण्डल आन्दोलन से सम्बद्ध थे ? (1) बाँसवाड़ा राज्य प्रजा मण्डल (2)झालावाड राज्य प्रजा मण्डल (3)करौली राज्य प्रजा मण्डल (4) बूदी राज्य प्रजा परिषद् अनुत्तरित प्रश्न मत्स्य संघ का वृहत् राजस्थान में विलय कब 66. हुआः? (1) 25 जनवरी, 1950 18 अप्रैल, 1948 (2)(3) 15 मई, 1949 (4)30 मार्च, 1949 (5)अनुत्तरित प्रश्न 67. एकी आन्दोलन प्रारम्भ करने के पहले मोतीलाल तेजावत किस राजपूत ठिकाने में कामदार के पद पर कार्यरत थे ? (1)सलूम्बर (2)झाड़ोल (3)देवगढ कोठारिया (4) अनुत्तरित प्रश्न (5)झाडोल (उदयपुर), झाड़ोल (उदयपुर), कुराड़ा (नागौर) साबणिया (बीकानेर) में क्या समानता है ? पुरा-पाषाण युग के केन्द्र (1)ताम्रपाषाण संस्कृति के केन्द्र (2)ताम्र उपकरणों के भण्डार (3)लघु पाषाण उपकरण मिले हैं अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित किस प्राचीन स्थल के उत्खनन में मालव जनपद की लौह सामग्री के विशाल संग्रह की जानकारी प्राप्त हुई है ? नगरी (मध्यमिका) (2) नगर (नैनवॉ) **(1)** (4) (3)रैढ़ (टोक) साभर अनुत्तरित प्रश्न अजमेर का पराक्रमी चौहान शासक जिसने दिल्ली पर विजय प्राप्त कर उसे अपने साम्राज्य में शामिल कर लिया। वह था -अर्णोराज (2) विग्रहराज चतुर्थ (1) पृथ्वीराज तृतीय (4) (3)अजयराज अनुत्तरित प्रश्न

64. The Arab traveller visited India in the reign of Pratihar King – Nagbhatt I (2)Nagbhatt II (3)Bhoj I (4) Vatsrai (5)Question not attempted 65. With which of the following Prajamandal Movement Kanhaiya Lal Mittal, Mangilal Bavya and Makbul Alam were associated? Banswara Rajya Praja Mandal (2)Jhalawar Rajya Praja Mandal (3)Karauli Rajya Praja Mandal Bundi Rajya Praja Parishad Question not attempted When Matsya Sangh was merged 66. into Vrihat Rajasthan? 25th January, 1950 (2)18th April, 1948 (3)15th May, 1949 30th March, 1949 (5) Question not attempted 67. In which Rajput Thikana Moti Lal Tejawat was working on the post of Kamdar prior to launching the Aki Movement? (1)Salumbar Jharol (4) Devgarh Kothariya Question not attempted What is the similarity between Jharol (Udaipur), Kurada (Nagore) and Sabania (Bikaner)? Centre of Palaeolithic age (2) (3) Centre of Chalcolithic culture Storehouse of copper implements Minor stone implements found Question not attempted 69. In the excavation of which of the following ancient site the huge collection of iron materials is found related to Malava Republic? Nagari (Madhyamika) Nagar (Nainwan) Rairh (Tonk) Sambhar Question not attempted 70. The brave Chauhan ruler of Ajmer who conquered Delhi and annexed it in his kingdom was (2) Vigraharaj IV Arnoraj

Prithviraj III (4) Ajayaraj

Question not attempted

Download Answer Key Click Here

(3) (5)

	71. The names of how many local mentioned in the
71. कुवलयमाला नामक कथा संग्रह में कितनी देशी	71. The names mentioned in the dialects are mentioned in the
भाषाओं के नाम का उल्लेख हुआ है ?	collection called
(1) 17 (2) 18	Kuvlayamala (2) 18
(3) 15 (4) 16	(1) 17 (4) 16
(0) 10 (-7	(3) 10 tion not attempted
(5) अनुत्तरित प्रश्न	72. The author of 'Achaldas Khichi re
72. 'अचलदास खींची री वचनिका' के लेखक हैं	
(1) केसरी सिंह बारहठ	Transit Sillell Dalana
(2) गोपाल दान कविया	! Considen Kaviya
(3) चारण शिवदास	Charan Shivaas
(4) रामनाथ कविया	D-m Noth Kaviva
	(5) Question not attempted
	73. Which of the following is wrongly
73. निम्न में से कौन सा युग्म गलत मेलित है ?	matched?
(1) मल्लीनाथजी - गागरोण	(1) Mallinathji – Gagron (2) Ramdevii – Ramdevra
(2) रामदेवजी - रामदेवरा	[Z] Italian IZalia
(3) पाबूजी – कोलू	(b) Tabuji Whomal
🕰 (4) तेजाजी - खड़नाल	(4) Tejaji — Kharnal (5) Question not attempted
(5) अनुत्तरित प्रश्न	The Chandrahhaga fair is held
	74. The Chandraphaga fair is field every year in the month of Kartik
74. चन्द्रभागा मेला प्रतिवर्ष कार्तिक मास में कहाँ	at –
आयोजित होता है ?	(1) Banswara (2) Bundi
(1) बाँसवाड़ा (2) बूंदी	(3) Jhalrapatan (4) Dungarpur
(3) झालरापाटन (4) डूगरपुर	(5) Question not attempted
(5) अनुत्तरित प्रश्न	75. Which of the following fort of Rajasthan is not a Giri Fort?
75. निम्न् में से कौन सा राजस्थान का दुर्ग गिरि दुर्ग	(1) Jalore Fort
नहीं है ?	(2) Gagron Fort
(1) जालौर का दुर्ग (2) गागरोण का दुर्ग	(3) Siwana Fort
(3) सिवाणा का दुर्ग (4) चित्तौड़गढ़	(4) Chittorgarh Fort
(5) अनुत्तरित प्रश्न	(5) Question not attempted
	76. The renowned artist Muhammed
76. प्रसिद्ध चित्रकार मुहम्मद शाह जयपुर के किस	Shah was a court artist (Painter) of which Maharaja of Jaipur?
महाराजा का दरबारी चित्रकार था ?	(1) Sawai Jagat Singh
(1) सवाई जगत सिंह	(2) Sawai Ram Singh II
(2) सवाई राम सिंह द्वितीय	(3) Sawai Jai Singh
(3) सवाई जय सिंह	(4) Sawai Pratap Singh
(4) सवाई प्रताप सिंह	(5) Question not attempted 77. The men of which sect of
(5) अनुत्तरित प्रश्न	77. The men of which sect of Rajasthan perform the Agni Dance
77. राजस्थान में किस् संप्रदाय के पुरुषों द्वारा अग्नि	(Fire dance)?
नृत्य किया जाता है ?	(1) Ramsnehi Sect
(1) रामस्नेही संप्रदाय (2) बिश्नोई संप्रदाय	(2) Bishnoi Sect
(3) दादू पंथ (4) जसनाथी सिद्ध	(3) Dadupanth (4) Jasnathi Siddha
(5) अनुत्तरित प्रश्न	(5) Question not attempted
0	16 00

भरहुत का स्तूप किस राजवंश की कला का सुन्दर उदाहरण है ?

(1)कुषाणयुगीन स्थापत्य

- (2)चोल स्थापत्य
- (3) शुंगकालीन स्थापत्य
- (4) गुप्तकाल के स्थापत्य
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 'लिलत विग्रहराज' नाटक की रचना किसने की ? 79. (1)
 - कल्हण (3)महेश

(2)हेमचन्द्र (4)

सोमदेव

- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 80. कृष्णदेव राय द्वारा निम्नलिखित किस कवि को आन्ध्र कविता पितामह' की उपाधि दी गयी थी ?

(4)

(1) भट्टमूर्ति

(2) अल्लसानी पेडडना

तेनाली रामकृष्ण

- पिंगली सूरन्ना (3)**(5)** अनुत्तरित प्रश्न
- अकबर द्वारा फतेहपुर सीकरी में निर्मित किस 81. इमारत में बौद्ध स्थापत्य कला का अनुसरण किया गया था ?

(1)ब्लन्द दरवाजा

- शेख सलीम चिश्ती का मकबरा **(2)**
- तुकी सुल्ताना का महल (3)
- पचमहल (4)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- राजस्थान राज्य का प्रथम राजप्रमुख किसे नियुक्त 82. किया गया ?
 - महाराजा करणी सिंह, बीकानेर (1)
 - महाराजा उम्मेद सिंह, जोधपुर (2)
 - महाराणा भगवत सिंह, उदयपुर (3)
 - महाराजा सवाई मान सिंह द्वितीय, जयपुर (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- निम्नलिखित में से किसके द्वारा 'सुरकोटड़ा' नामक हड़प्पा संस्कृति के स्थल की खोज की गई थी ?

बी.बी. लाल (2)एस.आर. राव (1)

- जगतपति जोशी वाई.डी. शमी (4) (3)
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- चन्द्रगुप्त द्वितीय ने अपनी पुत्री प्रभावती का 84. विवाह किस राजवंश में कर अपनी स्थिति को सुदृढ़ बनाया ? लिच्छवी वंश (2)कदम्ब वश
 - (1) नाग वश (3)

00

वाकाटक वंश (4)

अनुत्तरित प्रश्न **(5)** .

78. The Stupa of Bharhut is a fine example of -

> (1) Kushan architecture

(2)Chola architecture (3) Shunga architecture

(4)Gupta architecture

(5) Question not attempted

The author of 'Lalit Vigraharaj' drama was –

> (1) Kalhan

(2) Hemchandra

(3)Mahesh (4) Somdeva (5)Question not attempted

Which of the following poet was given the title of 'Andhra Kavita Pitamah' by Krishnadev Ray?

Bhattumurti (1)

(2)Allasani Peddana

(3) Pingli Suranna

(4)Tenali Ramkrishana (5)Question not attempted

81. In which of the following palace built Akbar in Fatehpur Sikri the Buddhist architecture was followed?

(1). Buland Darwaja

Shaikh Salim Chisti's Tomb

Turki Sultana's palace

Panch Mahal

(5)Question not attempted

Who was appointed first Rai Pramukh of Rajasthan?

Maharaja Karni Singh of Bikaner

Maharaja Umed Singh of Jodhpur (3) Maharana Bhagwat Singh of Udaipur .

Maharaja Sawai Man Singh II of Jaipur

Question not attempted

83. Who following among the discovered 'Surkotda', a site of Harappan culture?

(1) S.R. Rao (2) B.B. Lal

- (3) Jagatpati Joshi (4) Y.D. Sharma (5) Question not attempted
- 84. which dynasty did Chandragupta II marry his daughter Prabhavati and strengthened his position?

Kadamb Dynasty (1) (2)Lichchhvi Dynasty

(3) Naga Dynasty Vakataka Dynasty

Question not attempted



- 85. अगस्त 1953 में भारत सरकार द्वारा गठित किये गये राज्य पुनर्गठन आयोग के निम्नलिखित में से कौन सदस्य थे ?
 - (i) सर तेज बहादुर सप्रू
 - (ii) जस्टिस फजल अली
 - (iii) के.एम. पन्निकर
 - (iv) हृदयनाथ कुंजरु
 - नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिए:
 - (1) (ii) एवं (iv)
 - (2) (ii) एवं (iii)
 - (3) (i), (ii), (iii) एवं (iv)
 - (4) (ii), (iii) एवं (iv)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 86. एल्ब नदी और राइन नदी किस सागर में अपना जल गिराती हैं ?
 - (1) भूमध्य सागरं
 - (2) उत्तरी सागर
 - (3) ब्लैक सी (काला सांगर)
 - (4) एड्रियाटिक सागर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 87. निम्न में से किस सूफी संप्रदाय का प्रसार मुख्यत: सिन्ध, मुल्तान और पंजाब तक सीमित था ?
 - (1) नक्शबंदी
- (2) कादिरी
- (3) चिश्ती
- (4) सहरावर्दी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 88. गोपाल कृष्ण गोखले ने भारत सेवक समाज (Servants of India Society) की स्थापना किस वर्ष में की ?
 - (1) 1906 ई.
- (2) 1907 章.
- (3) 1905 **ई**.
- (4) 1904 ई.
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 89. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का सितम्बर 1920 में कलकत्ता में जो विशेष अधिवेशन आयोजित किया गया था और जिसमें असहयोग आन्दोलन का प्रस्ताव पारित किया गया उसके अध्यक्ष कौन थे ?
 - मौलाना अबुल कलाम आजाद
 - (2) दादाभाई नौरोजी
 - (3) विजय राघवाचारी
 - (4) लाला लाजपत राय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 85. Which of the following were the members of State Reorganisation Commission formed by Indian Government in August, 1953?
 - (i) Sir Tej Bahadur Sapru
 - (ii) Justice Fazal Ali
 - (iii) K.M. Pannikar
 - (iv) Hridayanath Kunjaru
 - Select the correct answer by using the code given below:
 - (1) (ii) and (iv)
 - (2) (ii) and (iii)
 - (3) (i), (ii), (iii) and (iv)
 - (4) (ii), (iii) and (iv)
 - (5) Question not attempted
- 86. In which sea do river Elbe and river Rhine drain their water?
 - (1) Mediterranean Sea
 - (2) North Sea
 - (3) Black Sea
 - (4) Adriatic Sea
 - (5) Question not attempted
- 87. The spread of which of the following Sufi sect was mostly limited to Sindh, Multan and Punjab?
 - (1) Naqshbandi (2) Qadiri
 - (3) Chisti (4) Suhrawardi
 - (5) Question not attempted
- 88. Gopal Krishna Gokhale founded Servants of India Society in the year
 - (1) 1906
- (2) 1907
- (3) 1905
- (4) 1904
- (5) Question not attempted
- 89. Who was the President of the special session of Indian National Congress held in Calcutta in September, 1920 in which the resolution of Non-Cooperation Movement was passed?
 - (1) Maulana Abul Kalam Azad
 - (2) Dadabhai Naoroji
 - (3) Vijaya Raghavachari
 - (4) Lala Lajpat Rai
 - (5) Question not attempted



90. भारत के कौन से क्षेत्र उत्तरी-पूर्वी मानसून से वर्षा प्राप्त करते हैं ? तमिलनाडु तट A. В. गुजरात तट C. दक्षिणी आन्ध्र प्रदेश D. दक्षिण-पूर्व कर्नाटक कूट: (1)A, C और D (2)A, B, C और D (3) A, B औt C (4) B, C और D अनुत्तरित प्रश्न (5)91. कौन सा सुमेलित नहीं है ? झील राज्य में स्थिति (1)पुलिकट तिमलनाड् (2)भीमताल उत्तराखण्ड (3) হ্ন্দ্ৰ্ড্ড हिमाचल प्रदेश लोकटक **(4)** मणिपुर अनुत्तरित प्रश्न निम्नलिखित में से कौन सा संयुक्त राज्य अमेरिका का औद्योगिक प्रदेश नहीं है ? ग्रेट कान्हावा घाटी प्रदेश (1) (2) सिनसिनाटी – इंडियाना<mark>पोलि</mark>स प्रदेश (3)मिशिगन झील प्रदेश (4)मिडलैण्ड्स प्रदेश अनुत्तरित प्रश्न (5)निम्नलिखित में से किस महाद्वीप मरुस्थलीकरण की समस्या न्यूनतम है ? (1) ऑस्ट्रेलिया (2) यूरोप अफ्रीका (3)एशिया (4) अनुत्तरित प्रश्न (5)निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए: कश्मीर हिमालय 'करेवा' निर्माण के लिये A. प्रसिद्ध हैं। B. नालागढ़ दून सभी दुनों में सबसे बड़ा है । नामचा बरेवा पर्वत शिखर अरुणाचल C. हिमालय में स्थित है। 'फूलों की घाटी' हिमाचल और उत्तराखण्ड D. हिमालय में स्थित है। कूट : B और C सही हैं। (1)A, B, C और D सही हैं। (2)A. B और C सही हैं। (3). A, C और D सही हैं। (4)

90. Which areas of India receive rainfall from North-East Monsoon? A. Tamil Nadu Coast B. Gujarat Coast C. Southern Andhra Pradesh South-East Karnataka D. Code: (1) A, C & D (2) A, B, C & D (3)A, B & C (4) B, C & D (5)Question not attempted Which is not a correct match? 91. Lake Location in State (1) Pulicat - Tamil Nadu (2)Bhim Tal - Uttarakhand Roopkund - Himachal Pradesh Loktak Manipur (5) Question not attempted 92. Among the following which is not an Industrial Region of U.S.A.? (1)Great Kanhawa Valley Region (2)Cincinnati Indianapolis Region (3)Michigan Lake Region (4)Midlands Region (5)Question not attempted 93. The problem of desertification is least in which of the following continents? (1)Australia (2)Europe (3)Africa (4) Asia (5) Question not attempted Consider the following statements: 94. A. The Kashmir Himalayas are famous for 'Karewa' formations. В. Nalagarh Dun is the largest of all Duns. Namcha Barwa mountain peak is located in Arunachal Himalayas. D. 'Valley of Flowers' is situated Himachal Uttarakhand Himalayas. Code: (1) B and C are correct. (2)A, B, C and D are correct. (3)A, B and C are correct.

(5)

अनुत्तरित प्रश्न

(4)

A, C and D are correct.

Question not attempted

95.	निम्नलिखित में से कौन से जिलों का समूह प्राप्त मॉनसूनी वर्षा की मात्रा के अनुसार अवरोही क्रम में सही ढंग से व्यवस्थित है ? (1) भीलवाड़ा, बारां, सीकर (2) धौलपुर, राजसमंद, जालौर (3) पाली, जयपुर, भरतपुर (4) राजसमंद, जालौर, धौलपुर (5) अनुत्तरित प्रश्न	95.	Which of the following group of districts are correctly arranged in descending order as per the amount of monsoon rainfall they receive? (1) Bhilwara, Baran, Sikar (2) Dholpur, Rajsamand, Jalore (3) Pali, Jaipur, Bharatpur (4) Rajsamand, Jalore, Dholpur (5) Question not attempted
96.	निम्नलिखित में से किन तीन निदयों के संगम को 'त्रिवेणी' कहा जाता है ? (1) गम्भीरी, मांसी, धुन्ध (2) बनास, मैनाल, बेडच (3) सोम, आहू, बाण्डी (4) कोठारी, खोरी, बेडच (5) अनुत्तरित प्रश्न	96.	Which three rivers of the following form 'Triveni' Sangam? (1) Gambhiri, Mansi, Dhundh (2) Banas, Mainal, Bedach (3) Som, Aahu, Bandi (4) Kothari, Khori, Bedach (5) Question not attempted As per the India State of Forest Report 2021, the forest cover in
97.	भारत राज्य वन रिपोर्ट 2021 के अनुसार, वनस्पति आवरण के संदर्भ में वन क्षेत्र 16,654 वर्ग किमी है व राजस्थान के भौगोलिक क्षेत्र का 	98.	terms of vegetation cover is 16,654 square km, it is percent of Rajasthan's geographical area. (1) 7.48 (2) 6.74 (3) 4.87 (4) 8.47 (5) Question not attempted Which are the largest Bauxite and Mica producing States in India?
98.	भारत में बॉक्साइट और अभ्रक के सर्वाधिक उत्पादक राज्य कौन से हैं ? बॉक्साइट अभ्रक		Bauxite (1) Chhattisgarh (2) Madhya Pradesh Mica Odisha Maharashtra
	(1) छत्तीसगढ़ — ओडिशा (2) मध्य प्रदेश — महाराष्ट्र (3) झारखण्ड — राजस्थान (4) ओडिशा — आन्ध्र प्रदेश (5) अनुत्तरित प्रश्न	99.	(3) Jharkhand — Rajasthan (4) Odisha — Andhra Pradesh (5) Question not attempted The East-West Corridor connect
99.	पूर्व-पश्चिम कॉरिडोर जोड़ता है। (1) दीमापुर को वडोदरा से (2) इम्फाल को अहमदाबाद से (3) गुवाहाटी को काण्डला बन्दरगाह से (4) सिलचर को पोरबन्दर से (5) अनुत्तरित प्रश्न	100.	 (1) Dimapur to Vadodara (2) Imphal to Ahmedabad (3) Guwahati to Kandla Port (4) Silchar to Porbandar (5) Question not attempted Which is the incorrect pair? (1) Katada — Southern
100	 गलत युग्म का चयन कीजिये : (1) कटड़ा – दक्षिणी अरावली (2) सत्र – मध्य अरावली (3) महोहरपुर – उत्तरी अरावली (4) दुर-मरयाजी – मध्य अरावली (5) अनुत्तरित प्रश्न 		Aravalli (2) Satur — Central Aravalli (3) Mahoharpura — Northern Aravalli (4) Dur-Marayaji — Central Aravalli (5) Question not attempted
0	8.17 3.77	20	00

- में न्यूनत्म दशकीय जनसंख्या वृद्धि दर वाला जिला कौन सा है ? श्री गंगानगर (1)(2)बाडमेर (3) बूदी (4) पाली (5) अनुत्तरित प्रश्न 102. राजस्थान् में कालाखुटा, लीलवानी, नारुदिया, तिम्मामोरी किस खनिज के उत्पादक क्षेत्र हैं ? (1) टंगस्टन र्मैगनीज्ञ (2)(3) लौह-अयस्क (4) ताँबा (5)अनुत्तरित प्रश्न 103. कालीसिंध सुपर ताप बिजली स्टेशन अवस्थित है (1) झालावाड बारा बाँसवाडा (3)(4) अनुत्तरित प्रश्न 104. कौन सा सुमेलित नहीं है ? वन्यजीव अभयारण्य जिला बस्सी चित्तौडगढ **(2)** शेरगढ़ बूदी (3) सीतामाता – प्रतापगढ - धौलपुर (4) रामसागर वन विहार (5) अनुत्तरित प्रश्न 105. माही कंचन तथा आर सी बी 911 संकर किस्में हैं क्रमश: मक्का तथा चावल की (1) क्रमश: मक्का तथा जौ की (2)क्रमश: बाजरा तथा मक्का की (3)क्रमशः मक्का तथा बाजरे की (4)अनुत्तरित प्रश्न (5) 106. चुकन्दर पर आधारित प्रथम चीनी उद्योग स्थापित हुआ था भोपालसागर में श्री गंगानगर में (2)(1)केशोरायपाटन में उदयपुर में (4)(3)अनुत्तरितं प्रश्न (5)107. माही बजाज सागर परियोजना एक संयुक्त उद्यम है (1) गुजरात तथा राजस्थान का राजस्थान, पंजाब तथा गुजरात का (2)मध्यप्रदेश तथा राजस्थान का (3)राजस्थान, गुजरात तथा मध्यप्रदेश का
- 101. निम्नलिखित में से वर्ष 2001-2011 के मध्य | 101. Choose the district of Rajasthan which had the lowest decadal population growth rate between 2001-2011. (1)Sri Ganganagar $(\overline{2})$ (3)Barmer Bundi Pali (5)Question not attempted 102. Kalakhuta, Leelwani, Nardiya, Timmamori are producing regions of which mineral in Rajasthan? (1)Tungsten (2)Manganese (3) Iron ore (4)Copper (5) Question not attempted 103. Kalisindh Super Thermal Power Station is located at -Jhalawar Baran Banswara (4) Dungarpur Question not attempted 104. Which is not a correct match? Wildlife District Sanctuary (1) Bassi Chittorgarh (2) Shergarh Bundi (3) Sitamata Pratapgarh (4) Ramsagar Dholpur Van Vihar (5) Question not attempted 105. Mahi Kanchan and RCB 911 are hybrid variety of - $\binom{1}{2}$ Maize and Rice respectively Maize and Barley respectively (3) Bajra and Maize respectively Maize and Bajra respectively Question not attempted 106. The first sugar industry based on beet-root was established at -Bhopalsagar Sri Ganganagar Udaipur Keshoraypatan Question not attempted 107. The Mahi Bajaj Sagar Project is a joint venture of -Gujarat and Rajasthan (2)Rajasthan, Punjab and

Gujarat

Madhya

Rajasthan

Rajasthan,

Madhya Pradesh

Question not attempted

(3)

(4)

(5)

and

and

(4)

(5)

अनुत्तरित प्रश्न

Pradesh

Gujarat

- 108. मेनका गांधी वाद, 1978 में उच्चतम न्यायालय के फैसले के बाद अनुच्छेद 21 के न्यायिक निर्वचन के संबंध में त्रुटिपूर्ण कथन को पहचानिए।
 - (1) 'कानून द्वारा स्थापित प्रक्रिया' संयुक्त राज्य अमरीका में विद्यमान 'उचित प्रक्रिया' के मोटे तौर पर समानार्थक है।
 - (2) यह भार याचिकाकर्ता पर है, कि वह सिद्ध करे कि जिस कानून की प्रक्रिया से उसे उसके जीवन या दैहिक स्वतंत्रता से वंचित किया गया है, वह स्वेच्छाचारी है।
 - (3) 'जीवन का अधिकार' में 'गरिमा के साथ जीने का अधिकार' शामिल है।
 - (4) अनुच्छेद 21, 19 व 14 परस्पर अनन्य नहीं हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 109. नथमल जी की हवेली अवस्थित है
 - (1) बीकानेर
- (2) बाड़मेर
- (3) जैसलमेर
- (4) जोधपुर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 110. भारत की संविधान सभा के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :
 - (i) संविधान सभा का अंतिम अधिवेशन 24 जनवरी, 1950 को हुआ।
 - (ii) इस अंतिम अधिवेशन में डॉ. राजेन्द्र प्रसाद भारत के राष्ट्रपति पद पर विधिवत निर्वाचित घोषित किए गए।
 - (1) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
 - (2) न तो (i) न ही (ii) सही है।
 - (3) केवल (i) सही है।
 - (4) केवल (ii) सही है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 111. भारत के संविधान की निम्नांकित में से कौन सी अनुसूची पहले संवैधानिक संशोधन द्वारा संविधान में जोड़ी गई थी ?
 - (1) दसर्वी
- (3) सातवीं

О

- (4) **नवीं**
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 108. Identify the incorrect statement regarding Judicial Interpretation of Article 21 after Supreme Court's verdict in Maneka Gandhi Case, 1978.
 - (1) 'Procedure established by law' is by and large synonymous with the 'Procedural due process' as prevalent in the U.S.A.
 - (2) The burden lies on the petitioner to prove that the procedure established by law which deprives him of his life or personal liberty is arbitrary.
 - (3) The Right to Life' includes 'The Right to Live with Dignity'.
 - (4) Articles 21, 19 and 14 are not mutually exclusive.
 - (5) Question not attempted
- 109. Nathmal Ji Ki Haveli is located in
 - (1) Bikaner
 - (2) Barmer
 - (3) Jaisalmer
 - (4) Jodhpur
 - (5) Question not attempted
- 110. Consider the following statements regarding the Constituent Assembly of India:
 - (i) The final session of the Constituent Assembly was held on 24th January, 1950.
 - (ii) Dr. Rajendra Prasad was declared to be duly elected to the office of President of India in this final session.
 - (1) Both (i) and (ii) are correct.
 - (2) Neither (i) nor (ii) is correct.
 - (3) only (i) is correct.
 - (4) only (ii) is correct.
 - (5) Question not attempted
- 111. Which of the following schedule of the Constitution of India was added to the Constitution by the first Constitutional Amendment?
 - (1) Tenth
- (2) Sixth
- (3) Seventh
- (4) Ninth
- (5) Question not attempted



112. निम्नलिखित सूची-P (निर्देशक सिद्धांत) को सूची-R (अनुच्छेद) के साथ सुमेलित कीजिए: सूची - P

A. समान न्याय और I. अनुच्छेद 48 A नि:शुल्क कानूनी सहायता

B. पर्यावरण की सुरक्षा II. अनुच्छेद 39 A C. काम करने का III. अनुच्छेद 41 अधिकार

D. स्मारकों का संरक्षण IV. अनुच्छेद 49 सही विकल्प चुनें :

A B C D
(1) II I III IV

(2) I III IV II

(3) II III I IV

(4) III I IV II

(5) अनुत्तरित प्रश्न

113. राज्य सभा के संबंध में त्रुटिपूर्ण कथन को पहचानिए।

(1) प्रथम संविधान संशोधन के लिए राज्य सभा का अनुसमर्थन नहीं लिया गया था।

(2) डॉ. एस. राधाकृष्णन राज्य सभा के एकमात्र सभापति हैं, जो लगातार दो कार्यकाल इस पद पर रहे।

(3) तीन अवसरों पर राज्य सभा और लोक सभा की संयुक्त बैठक आयोजित हुई है।

- (4) वर्तमान में संघ राज्य-क्षेत्रों से 8 सदस्य राज्य सभा में निर्वाचित होते हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

114. अविश्वास प्रस्ताव के संबंध में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) लाल बहादुर शास्त्री ने अपने कार्यकाल के प्रतिवर्ष अधिकतम अविश्वास प्रस्तावों का सामना किया।
- (2) 15 अगस्त, 2023 तक 27 अविश्वास प्रस्ताव, 9 विश्वास प्रस्ताव रखे गए हैं।

(3) अविश्वास प्रस्ताव केवल लोक सभा में रखा जा सकता है ।

- (4) जो सदस्य अविश्वास प्रस्ताव रखना चाहता है, उसे उसकी सूचना लिखित में लोक सभा स्पीकर को देनी होती है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

112. Match the following List - P
(Directive Principles) with List - R
(Articles):

List - P List - R

A. Equal justice I. Article 48 A and free legal aid

B. Protection of the II. Article 39 A environment

C. Right to Work III. Article 41

D. Protection of IV. Article 49
Monuments

Select correct option:

(1) II I III IV (2) I III IV II

(3) II III I IV (4) III I IV II

(5) Question not attempted

113. Identify the incorrect statement regarding Council of States (Rajya Sabha).

(1) For the first constitutional amendment, ratification of the Rajya Sabha was not taken.

(2) Dr. S. Radhakrishnan is the only Chairman of Rajya Sabha for two consecutive terms.

(3) There have been three occasions, when joint sitting of Rajya Sabha and Lok Sabha was held.

(4) Currently eight members are elected to Rajya Sabha from the Union Territories.

(5) Question not attempted

114. Which one of the following statement is not correct regarding "No-Confidence Motion"?

(1) Lal Bahadur Shastri faced the most No-Confidence Motions

per office year.

(2) 27 No-Confidence Motions, 9 Confidence Motions have been moved till 15th August, 2023.

(3) No-Confidence Motion can be moved only in Lok Sabha.

(4) The member who wants to move No-Confidence Motion give notice to the speaker of the Lok Sabha in writing.

(5) Question not attempted

- 115. निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए : राजनीति शास्त्रियों द्वारा कही गई 'कांग्रेस प्रणाली' का 1989 के लोक सभा चुनावों के साथ अंत हो गया। 1989 के लोक सभा चुनावों में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस सबसे बड़ी अकेली पार्टी के रूप में उभरी। (i) व (ii) दोनों सही हैं I (1)न तो (i) न ही (ii) सही है। (2)केवल (i) सही है । (3)(4) केवल (ii) सही है। अनुत्तरित प्रश्न (5)116. निम्नलिखित सूची-P (CAG) को सूची-R (अनुच्छेद) के साथ सुमेलित कीजिए: सची-R सूची-P अनुच्छेद 148 CAG की नियुक्ति II. अनुच्छेद 151 CAG के कर्तव्य और शक्तियाँ III. अनुच्छेद 149 C. संघ के खातों का प्रपत्र IV. अनुच्छेद 150 ऑडिट रिपोर्ट D. सही विकल्प चुने । A C D (1) Ι IV II III II III(2). I . IV I II III. (3)(4)IIII .IA II अनुत्तरित प्रश्न (5)117. सूचना का अधिकार अधिनियम की निम्न में से कौन सी धारा केन्द्रीय सूचना आयोग के कार्य और शक्तियों से सम्बन्धित नहीं है ? (1)19 (2) 25 (3)12 (4) 18
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 118. निम्नांकित में से किस आयोग ने अन्तर-राज्य परिषद् के स्थान अन्तर-सरकार परिषद् स्थापित करने की अनुशंसा की थी ?
 - (1) पूंछी आयोग
 - (2) राजमन्नार आयोग
 - (3) सरकारिया आयोग
 - (4) प्रशासनिक सुधार आयोग, 1969
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 115. Consider the following statements:
 - (i) The Lok Sabha Elections of 1989 marked the end of, what Political Scientists have called, the 'Congress System'.
 - (ii) Indian National Congress emerged as the single largest party in the 1989 Lok Sabha Elections.
 - (1) Both (i) and (ii) are correct.
 - (2) Neither (i) nor (ii) is correct.
 - (3) Only (i) is correct.(4) Only (ii) is correct.
 - (5) Question not attempted
- 116. Match the following List-P (CAG) with List-R (Articles):
 - List-P List-R
 A. Appointment I. Article 148
 - of CAG

 B. Duties and II. Article 151
 Powers of CAG
 - C. Form of III. Article 149
 Accounts of the Union
 - D. Audit Reports IV. Article 150 Select correct option.
 - (1) II III I IV
 - (2) I III IV II
 - (3) II III IV I (4) III I IV II
 - (5) Question not attempted
- 117. Which of the following sections of the Right to Information Act is not related to the functions and powers of the Central Information Commission?
 - (1) 19 (2) 25 (3) 12 (4) 18
 - (5) Question not attempted
- Commission did recommend the establishment of an Inter-Government Council in place of Inter-State Council?
 - (1) Punchhi Commission
 - (2) Rajmannar Commission
 - (3) Sarkaria Commission
 - (4) Administrative Reforms
 Commission, 1969
 - (5) Question not attempted

119. 2022 के राष्ट्रपति के निर्वाचन में राजस्थान विधान-सभा के प्रत्येक सदस्य का मत-मूल्य था -

(1)132

(2)149

(3)116

- (4) 129
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 120. संविधान के अनुच्छेद 21्7(1) के अनुसार, राजस्थान उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायमूर्ति से भिन्न किसी न्यायाधीश की नियुक्ति राष्ट्रपति किसके परामर्श उपरांत करेगा ?

राजस्थान के राज्यपाल, भारत के मुख्य न्यायमूर्ति तथा राजस्थान उच्च न्यायालयं के

मुख्य न्यायमूर्ति ।

- राजस्थान उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायमूर्ति, भारत के महान्यायवादी तथा राजस्थान के राज्यपाल।
- भारत के मुख्य न्यायमूर्ति तथा राजस्थान के (3)राज्यपाल ।
- संघ के कानून एवं न्याय मंत्री तथा राजस्थान के राज्यपाल।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 121. निम्न में से किसकी सिफारिश पर राजस्थान में राजप्रमुख के पद को समाप्त कर राज्यपाल की व्यवस्था की गई ?
 - (1) संविधान सभा
 - (2)राज्य विधान सभा
 - राज्य प्रशासनिक सुधार आयोग (3)
 - राज्य पुनर्गठन आयोग **(4)**
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 122. निम्न में से कौन सा कथन राजस्थान के मुख्यमंत्री के सम्बन्ध में सही नहीं है ?

(1) 1975 के आपातकाल के समय मुख्यमंत्री हरिदेव जोशी थे।

- मोहनलाल सुखाड़िया ने चार बार मुख्यमंत्री पद की शपथ ली।
- सी.एस. वेंकटाचारी निर्वाचित मुख्यमंत्री (3)
- बरकतुल्ला खा सबसे कम समय तक (4)मुख्यमंत्री रहे।
- अनुत्तरित प्रश्न
- 123. राजस्थान की मंत्रिपरिषद् की न्यूनतम सदस्य संख्या क्या हो सकती है ?
 - (1) 10
- **(2)** 12
- (3) 05
- 08 (4)
- अनुत्तरित प्रश्न

119. In the Presidential Election, 2022, the vote value of each member of Rajasthan Legislative Assembly was –

 $\binom{2}{4}$ 132 149 116

(5) Question not attempted 120. According to Article 217(1) of the Constitution, a Judge other than the Chief Justice of Rajasthan

High Court is appointed by the President after consultation with -Governor of Rajasthan, Chief

Justice of India and Chief Justice of Rajasthan High Court. Chief Justice of Rajasthan High Court, Attorney General

of India and Governor Rajasthan.

(3)Chief Justice of India and Governor of Rajasthan.

Union Law and Justice Minister and Governor of Rajasthan.

(5) Question not attempted

121. Which of the following recommended the post Rajpramukh to be abolished in Rajasthan and the arrangement of the Governor was made instead?

Constituent Assembly

(2) (3)State Legislative Assembly State Administrative Reforms

Commission State Reorganization Commission

Question not attempted

122. Which of the following statement is not correct regarding the Chief Minister of Rajasthan?

The Chief Minister at the time of Emergency of 1975

was Haridev Joshi.

(2) Mohanlal Sukhadia took oath as Chief Minister four times.

(3) C.S. Venkatachari was not the elected Chief Minister.

Barkatullah Khan remained the Chief Minister for the shortest period.

(5) Question not attempted

123. What can be the minimum strength of Rajasthan's Council of Ministers?

(1) (3) (5) 12 (4) 08

Question not attempted

- 124. राजस्थान लोक सेवा आयोग के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए :
 - (i) आयोग के अध्यक्ष एवं सदस्य राजस्थान के राज्यपाल द्वारा नियुक्त होते हैं ।
 - (ii) आयोग के अध्यक्ष या कोई अन्य सदस्य केवल राष्ट्रपति की आज्ञा से अपने पद से हटाए जा सकते हैं।
 - (1) (i) व (ii) दोनों सही हैं।
 - (2) न तो (i) न ही (ii) सही है।
 - (3) केवल (i) सही है।
 - (4) केवल (ii) सही है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 125. तहसीलदार की नियुक्ति होती है
 - (1) कर्मचारी चयन आयोग द्वारा
 - (2) संघ लोक सेवा आयोग द्वारा
 - (3) राजस्व मंडल द्वारा
 - (4) राजस्थान लोक सेवा आयोग द्वारा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 126. निम्नांकित में से कौन सा एक राजस्थान अर्बन ड्रिंकिंग वॉटर सिवरेज एंड इन्फ्रास्ट्रक्चर कॉर्पोरेशन लिमिटेड का हिस्सा नहीं है ?
 - (1) राजस्थान आवास विकास इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड
 - (2) राजस्थान अर्बन इन्फ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस एंड डवलपमेंट कॉपोरेशन लिमिटेड
 - (3) राजस्थान अर्बन इन्फ्रास्ट्रक्चर डवलपर्मेट प्रोजेक्ट
 - (4) राजस्थान हाउसिंग बोर्ड
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 127. किस संशोधन अधिनियम द्वारा 'ग्राम सेवक' को 'ग्राम विकास अधिकारी' से प्रतिस्थापित किया गया है ?
 - (1) राजस्थान पंचायती राज (संशोधन) अधिनियम, 2017
 - (2) राजस्थान पंचायती राज (संशोधन) अधिनियम, 2015
 - (3) राजस्थान पंचायती राज (संशोधन) अधिनियम, 2021
 - (4) राजस्थान पंचायती राज (संशोधन) अधिनियम, 2019
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 124. Consider the following statements regarding Rajasthan Public Service Commission:
 - (i) The chairman and members of the commission are appointed by the Governor of Rajasthan.
 - (ii) The chairman or any other member of the commission shall only be removed from his office by order of the President.
 - (1) Both (i) and (ii) are correct.
 - (2) Neither (i) nor (ii) is correct.
 - (3) Only (i) is correct.
 - (4) Only (ii) is correct.
 - (5) Question not attempted
- 125. Tehsildar is appointed by -
 - (1) The Staff Selection Commission
 - (2) The Union Public Service Commission
 - (3) The Board of Revenue
 - (4) Rajasthan Public Service Commission
 - (5) Question not attempted
- 126. Which one of the following is not a part of Rajasthan Urban Drinking Water Sewerage and Infrastructure Corporation Limited?
 - (1) Rajasthan Avas Vikas Infrastructure Limited
 - (2) Rajasthan Urban Infrastructure Finance and Development Corporation Limited
 - (3) Rajasthan Urban Infrastructure Development Project
 - (4) Rajasthan Housing Board
 - (5) Question not attempted
- 127. Through which Amendment Act, the existing, Village Level Workers' has been substituted by the 'Gram Vikas Adhikari'?
 - (1) The Rajasthan Panchayati Raj (Amendment) Act, 2017
 - (2) The Rajasthan Panchayati Raj (Amendment) Act, 2015
 - (3) The Rajasthan Panchayati Raj (Amendment) Act, 2021
 - (4) The Rajasthan Panchayati Raj (Amendment) Act, 2019
 - (5) Question not attempted

128. अप्रैल, 2023 में राज्य सरकार द्वारा राजस्थान राज्य सूचना आयोग की एक पीठ की स्थापना किस शहर में किया जाना स्वीकृत किया गया है ?

(1) कोटा में

- (2)अजमेर में
- (3)उदयपुर में
- (4) जोधपुर में
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 129. निम्नांकित में से किस योजना का संबंध इस नारे से है - "कोई भूखा न सोए" ?

इंदिरा गांधी रोजगार गारंटी योजना (1)

- (2)बालगोपाल योजना
- इंदिरा रसोई योजना (3)
- (4) अन्नपूर्णा फूड पैकेट योजना
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 130. राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए:
 - मानव अधिकार संरक्षण (संशोधन) अधिनियम, 2006 के प्रावधानानुसार आयोग में एक अध्यक्ष एवं चार सदस्य हैं।
 - वर्तमान में न्यायमूर्ति गोपाल कृष्ण व्यास (ii) इसके अध्यक्ष हैं।
 - (1) (i) व (ii) दोनों सही हैं ।
 - न तो (i) न ही (ii) सही है। (2)
 - (3) केवल (i) सही है।
 - (4) केवल (ii) सही है।
 - (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 131. 2014 में नरपत मल लोढ़ा की अध्यक्षता में गठित समिति निम्न में से किस विषय से सम्बन्धित है ?
 - (1) मानवाधिकार
- पंचायती राज (2)
- लोकायुक्त (3)
- (4)राज्यपाल
- अनुत्तरित प्रश्न (5)
- 132. राजस्थान के राज्य निर्वाचन आयोग के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत के संविधान के अनुच्छेद 243 ट के अधीन जुलाई, 1994 में इसका गठन किया गया ।
 - राज्य निर्वाचन आयुक्त के प्रधानत्व में यह (ii) एक-सदस्यीय आयोग है।
 - (i) व (ii) दोनों सही हैं। (1)
 - न तो (i) न ही (ii) सही है। (2)
 - (3) केवल (i) सही है।
 - केवल (ii) सही है। (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न

128. In April, 2023, a Bench of Rajasthan State Information Commission is approved by State Government to be established at which city?

> (1)Kota Udaipur

Ajmer Jodhpur

(5) Question not attempted

129. Which of the following scheme is associated with slogan – Bhukha Na Soye"?

Indira Gandhi Rojgar

Guarantee Scheme Balgopal Scheme

(2) (3)Indira Rasoi Yojana Annpurna Food Packet Scheme

Question not attempted

130. Consider the following statements regarding Rajasthan State Human Rights Commission:

Commission has one chairperson and four members in accordance with the provisions of The Protection of Human Rights (Amendment) Act, 2006.

(ii) present, Justice Gopal Krishna Vyas is its chairperson.

Both (i) and (ii) are correct.

Neither (i) nor (ii) is correct. Only (i) is correct. Only (ii) is correct.

Question not attempted

131. A Committee constituted in 2014 under the Chairmanship of Narpat Mal Lodha is related to which of the following subjects?

(1) (2) (3) Human Rights Panchayati Raj

Lokayukta Governor

Question not attempted

132. Consider the following statements regarding State Election Commission, Rajasthan:

It was constituted in July, 1994 under Article 243 K of the Constitution of India.

(ii) is single member commission headed by the State Election Commissioner.

Both (i) and (ii) are correct. Neither (i) nor (ii) is correct.

Only (i) is correct. Only (ii) is correct.

Question not attempted

133. मुद्रास्फीति के सन्दर्भ में निम्न कथनों पर ध्यान दीजिये :

कथन (A) : हैडलाइन मुद्रास्फीति उपभोक्ता मूल्य सूचकांक में परिवर्तन की दर को संदर्भित करती है जो एक विशिष्ट परिवार द्वारा उपभोग की जाने वाली वस्तुओं और सेवाओं की एक मानक टोकरी की औसत कीमत का माप है।

कथन (B): कोर मुद्रास्फीति उपभोक्ता मूल्य सूचकांक से अस्थिर मूल्य वाली कुछ वस्तुओं जैसे खाद्य और ईंधन को बाहर करने के बाद औसत उपभोक्ता कीमतों में बदलाव को मापती है।

इन कथनों में से

(1) कथन (A) और (B) दोनों सही हैं।

(2) कथन (A) और (B) दोनों ही सही नहीं है।

(3) केवल कथन (A) सही है।

(4) केवल कथन (B) सही है।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

134. इंदिरा गांधी शहरी रोज़गार गारंटी योजना के संबंध में निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए:

(i) यह शहरी इलाकों में निवास करने वाले परिवारों को 125 दिवसों के प्रतिवर्ष रोज़गार की गारटी दे<mark>ती</mark> है।

(ii) पंजीकरण के बाद, पात्र अभ्यर्थी को 30 दिवसों में रोज़गार उपलब्ध करवाया जाता है ।

(1) (i) व (ii) दोनों सही हैं।

(2) न तो (i) न ही (ii) सही है।

(3) केवल (i) सही है।

(4) केवल (ii) सही है।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

135. निम्नलिखित में से कौन सा समीकरण सकल राजकोषीय घाटे के सूत्र को दर्शाता है ?

 सकल राजकोषीय घाटा = कुल व्यय – राजस्व प्राप्तियाँ

(2) सकल राजकोषीय घाटा = प्राथमिक घाटा + विदेशों से प्राप्त शुद्ध उधार

(3) सकल राजकोषीय घाटा = शुद्ध घरेलू उधार + आर.बी.आई. से उधार + विदेशी उधार

(4) सकल राजकोषीय घाटा = राजस्व घाटा + पूँजी व्यय

(5) अनुत्तरित प्रश्न

136. निम्नांकित में से कौन सी वस्तु लोक वस्तु (पब्लिक गुड) नहीं है ?

(1) राष्ट्रीय सुरक्षा (2) सर्कारी प्रशासन

(3) सड़कें (4) कारें

(5) अनुत्तरित प्रश्न

О

133. Consider the following statements

regarding inflation:

Statement (A): Head-line inflation refers to the rate of change in the Consumer Price Index Number, a measure of the average price of a standard basket of goods and services consumed by a typical family.

Statement (B): Core inflation measures the change in average consumer prices after excluding from the Consumer Price Index certain items of volatile prices

such as food and fuel.

Of these statements,
(1) Both (A) and (B) are correct.
(2) Neither (A) nor (B) is correct.

(3) Only (A) is correct. (4) Only (B) is correct.

(5) Question not attempted

134. Consider the following statements regarding Indira Gandhi Urban Employment Guarantee Scheme:

(i) It guarantees per year 125 days' employment for families residing in Urban Areas.

(ii) After registration, the eligible candidate has to be provided employment in 30 days.

(1) Both (i) and (ii) are correct.
(2) Neither (i) nor (ii) is correct.

(3) Only (i) is correct.(4) Only (ii) is correct.

(5) Question not attempted 135. Which of the following expression shows the formula of Gross Fiscal

> (1) Gross Fiscal Deficit = Total Expenditure – Revenue Receipts

> (2) Gross Fiscal Deficit = Primary
> Deficit + Net borrowing from
> abroad

(3) Gross Fiscal Deficit = Net
borrowing at home +
Borrowing from RBI +
Borrowing from abroad

(4) Gross Fiscal Deficit = Revenue Deficit + Capital Expenditure

(5) Question not attempted 136. Which of the following is NOT a

Public good ?
(1) National Defence

(2) Government Administration(3) Roads

(4) Cars

(5) Question not attempted

- 137. वैश्विक खुशहाली सूचकांक 2023 में भारत किस क्रम पर है ?
 - (1)118
- (2)115
- (3)136
- (4) 126
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 138. ऑटोमोबाइल क्षेत्र के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

(1)

- यह क्षेत्र भारत् की सकल घरेलू उत्पाद में 7.1 प्रतिशत योगदान देता है।
- वर्ष 2021 के अंत में इस क्षेत्र ने 5.3 (2)करोड़ का प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार सृजन किया ।
- वर्ष 2021 में भारत दोपहिया और तिपहिया (3)वाहनों का दुनिया में सबसे बड़ा निर्माता था।
- वर्ष 2021 में भारत यात्री कारों का दुनिया (4) का चौथा सबसे बड़ा निर्माता था।
- (5)अनुत्तरित प्रश्न
- 139. निम्नांकित में से कौन राजकोषीय नीति का उपकरण नहीं है ?
 - (1)ब्याज दर
- सार्वजनिक व्यय (2)
- (3)करारोपण
- हीनार्थ प्रबन्ध (4)
- अनुत्तरित प्रश्न
- 140. निम्न में से कौन सा उपाय चयनात्मक साख नियंत्रण के सम्बन्ध में सही विकल्प नहीं है ?
 - सरकारी प्रतिभूतियों को बेचना (1)
 - उधार सीमा (मार्जिन) में परिवर्तन
 - (3) नैतिक दबाव
 - साख राशनिंग (4)
 - अनुत्तरित प्रश्न
- 141. औषधि क्षेत्र के सम्बन्ध में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
 - भारत वैश्विक स्तर पर जेनेरिक दवाओं का (1) सबसे बड़ा प्रदाता है।
 - भारत वैक्सीन निर्माण में वैश्विक उत्पादन में (2)80 प्रतिशत हिस्सेदारी रखता है।
 - औषधीय उत्पादों के उत्पादन में मात्रा के (3) आधार पर भारत दुनिया में तीसरे स्थान पर है।
 - औषधीय उत्पादों के उत्पादन में मूल्य के (4) हिसाब से भारत दुनिया में 14वें स्थान पर है।
 - अनुत्तरित प्रश्न (5)

- 137. The rank of India in Happiness Index 2023 is
 - (1)118
- (2)115
- (3)136
- (4)126
- Question not attempted (5)
- 138. Which of the following statement related to automobile sector is not correct?
 - (1) It contributes 7.1 percent to India's GDP.
 - (2)generated direct indirect employment of 5.3 crore at the end of 2021.
 - In 2021, India was the largest manufacturer of two wheeler and three wheeler vehicles in the World.
 - (4) In 2021, India was World's fourth largest manufacturer of passenger cars.
 - Question not attempted
- 139. Which of the following is NOT a tool of fiscal policy?
 - (1)Interest rate
 - (2) Public expenditure
 - (3).Taxation
 - (4)Deficit financing
 - (5)Question not attempted
- 140. Which of the following is not a measure of selective credit control?
 - Sale of government securities
 - (2) Change in lending margins
 - (3)Moral suasion
 - (4)Credit rationing
 - Question not attempted
- 141. Which of the following statement, related to Pharmaceutical sector is not correct?
 - India is the largest provider of (1) generic medicines globally.
 - (2)India has 80 percent market share of · global vaccine manufacturing.
 - India is ranked 3rd worldwide (3) in the production of pharma products by volume.
 - (4) is ranked worldwide in the production of pharma products by value.
 - (5) Question not attempted

142. राजस्थान् की मुख्यमंत्री लघु उद्योग प्रोत्साहन् योजना के बारे में निम्न में से कौन सा तथ्य सही नहीं है ?

इस योजना में लघु क्षेत्र के उद्यमियों को 10 (1)करोड़ तक के ऋणों पर 5 प्रतिशत का

ब्याज् अनुदान दिया जा रहा है।

इस् योजना में लघु क्षेत्र के उद्यमियों को 15 (2)करोड़ तक के ऋणों पर 4 प्रतिशत का ब्याज् अनुदान दिया जा रहा है।

इस योजना में लघु क्षेत्र के उद्यमियों को 25 लाख तक के ऋणों पर 8 प्रतिशत का ब्याज् अनुदान दिया जा रहा है ।

इस् योजना में लघु क्षेत्र के उद्यमियों को 5 करोड़ तक के ऋँणों पर 6 प्रतिशत का ब्याज अनुदान दिया जा रहा है।

अनुत्तरित प्रश्न (5)

143. वर्ष 2022-23 में, राजस्थान के सेवा क्षेत्र के प्रचलित मूल्यों पर् सकल राज्य मूल्य वर्धन (GSVA) में किस उपक्षेत्र का योगदान सर्वाधिक रहा ?

व्यापार, होटल एवं जलपान गृह

परिवहन, भण्डारण एवं संचार (2)

वित्तीय सेवाएँ (3)

स्थावर सम्पदा, आवासीय गृहों (4)स्वामित्व एवं पेशेवर सेवाएँ

अनुत्तरित प्रश्न

144. वर्ष 2022-23 के अग्रिम अनुमानों के अनुसार, सांकेतिक अथवा प्रचलित मूल्यों पर भारत के सकल घरेलू उत्पाद में कितना प्रतिशत भाग राजस्थान के सकल राज्य घरेलू उत्पाद के होने का अनुमान है ?

6.54 प्रतिशत 5.18 प्रतिशत (2)(1)

4.86 प्रतिशत (3)3.78 प्रतिशत (4)

(5) अनुत्तरित प्रश्न

145. राजस्थान में अटल भू-जल योजना के लिये निम्न में से कौन सा/से कथन सही है/हैं ?

> अटल भू-जल योजना भारत सरकार की वित्तीय सहायता से राजस्थान सरकार द्वारा चलाई जा रही है।

> इस योजना का फोकस भू-जल प्रबन्धन में सुधार करना और इसके गिरते स्तर को रोकना है।

नीचे दिये गये कूटों से सही उत्तर का चुनाव कीजिये :

केवल (b)

न तो (a) न ही (b)

(3)(a) और (b) दोनो

(4)केवल (a)

(5)अनुत्तरित प्रश्न 142. Which of the following fact is not correct about Mukhya Mantri Laghu Udhyog Protsahan Yojana (MLUPY) of Rajasthan?

Under this scheme, 5 percent interest subsidy on loans upto

10 crore is being provided to small scale entrepreneurs. Under this scheme, 4 percent (2)interest subsidy on loans upto 15 crore is being provided to small scale entrepreneurs.

Under this scheme, 8 percent interest subsidy on loans upto (3)25 lakh is being provided to small scale entrepreneurs.

Under this scheme, 6 percent interest subsidy on loans upto (4)5 crore is being provided to small scale entrepreneurs.

Question not attempted 143. In the year 2022-23, contribution of which sub-sector in Gross State Value Added

(GSVA) at current prices of service sector of Rajasthan was maximum? Trade, Hotels and Restaurants Storage Transport,

Communication Financial Services

(3)Ownership Real Estate, dwellings & professional services

Question not attempted

144. As per the advance estimates of the year 2022-23, what percent share is Rajasthan's GSDP estimated to contribute in India's nominal Gross Domestic Product (GDP)?
(1) 5.18 percent (2) 6.54 percent
(3) 3.78 percent (4) 4.86 percent

Question not attempted

145. Which following of the statement(s) is/are true for Atal Bhujal Scheme in Rajasthan?

Atal Bhujal Scheme has been running by Government of Rajasthan with the Financial assistance of Govt. of India.

The focus of this scheme is on (b) better management of ground water as well as to prevent its reducing level.

Select the correct answer from the codes given below:

Only (b) Neither (a) nor (b)

Both (a) and (b) Only (a)

Question not attempted



- 146. राजस्थान में किस एजेंसी को पी.एम.-कुसुम योजना (कम्पोनेंट A) के क्रियान्वयन के जिम्मेदारी दी गई है, जिसमें 0.5 मेगावॉट से 2 मेगावॉट क्षमता तक के सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किये जाने हैं ?
 - (1) राजस्थान अक्षय ऊर्जा निगम लिमिटेड
 - (2) ब्यूरो ऑफ एनर्जी एफिशिऐंसी
 - (3) राजस्थान विद्युत प्रसारण निगम
 - (4) राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 147. राजस्थान में ऊर्जा संरक्षण दिवस कब मनाया जाता है ?
 - (1) 5 जून
- (2) 14 दिसम्बर
- (3) 21 मार्च
- (4) 22 अप्रैल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 148. राजस्थान सरकार ने राजस्थान राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबन्धन अधिनियम को किस वर्ष में अधिनियमित किया ?
 - (1) 2005
- (2) 2008
- (3) 2001
- (4) 2003
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 149. गत वर्ष की तुलना में वर्ष 2022-23 में राजस्थान के सकल राज्य मूल्य वर्धन GSVA (स्थिर 2011-12 बुनियादी मूल्यों पर) में किस क्षेत्र के योगदान में सर्वाधिक वृद्धि होने का अनुमान है ?
 - (1) सेवा क्षेत्र
 - (2) इनमें से कोई नहीं
 - (3) कृषि क्षेत्र
 - (4) उद्योग क्षेत्र
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 150. राजस्थान राज्य राजमार्ग विकास कार्यक्रम-II परियोजना के अन्तर्गत 801 कि.मी. लम्बाई के 11 राजमार्गों का उन्नयन किस एजेंसी द्वारा वित्त पोषित है ?
 - (1) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण
 - (2) नाबार्ड

- (3) एशियन विकास बैंक
- (4) विश्व बैंक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 146. In Rajasthan, which agency is entrusted with the responsibility of implementation of PM-KUSUM Yojana (component A) i.e. installation of small solar power plants of 0.5 MW to 2 MW capacity?
 - (1) Rajasthan Renewable Energy Corporation Limited
 - (2) Bureau of Energy Efficiency
 - (3) Rajasthan Vidyut Prasaran Nigam
 - (4) Rajasthan Rajya Vidyut Utpadan Nigam Limited
 - (5) Question not attempted
- 147. In Rajasthan, the Energy Conservation Day is celebrated on
 - (1) 5th June
 - (2) 14th December
 - (3) 21st March
 - (4) 22nd April
 - (5) Question not attempted
- 148. Government of Rajasthan enacted the Rajasthan Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act in year
 - (1) 2005
- (2) 2008
- (3) 2001
- (4) 2003
- (5) Question not attempted
- 149. Which sector is likely to show highest increase in the real GSVA (Gross State Value Added) at constant basic prices (2011-12) in the year 2022-23 over previous year?
 - (1) Service sector
 - (2) None of these
 - (3) Agriculture sector
 - (4) Industry sector
 - (5) Question not attempted
- 150. Which agency is funding upgradation of 801 km of 11 state highways in Rajasthan State Highways Development Program-II project?
 - (1) National Highway Authority of India
 - (2) NABARD
 - (3) Asian Development Bank
 - (4) World Bank
 - (5) Question not attempted